



DIRIBAS

Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS

Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

● Ouvidoria: 67 9 9606-1175

● diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br

● licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 728 - Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

RESOLUÇÃO Nº 014/SAS/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.

A **Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação**, nesse ato representada por **Jaqueline Pereira Arimura**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, **RESOLVE**:

Art. 1º. Designar o servidor Luís Carlos Franchini, matrícula nº 43, para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de Preços nº. 007/2024 originado do Pregão Eletrônico nº 045/2023, Processo Licitatório nº 161/2023, Objeto: aquisição de materiais de construção para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.

Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores e disposições correlatas.

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da data da Ata de Registro de Preços.

Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de fevereiro de 2024.

JAQUELINE PEREIRA ARIMURA

Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

SED - Secretaria Municipal de Educação

RESOLUÇÃO Nº037/SED/2024

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº 784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único

Art. 2º O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

Anexo Único da Resolução Nº037/SED/2024

Professor Substituto	Nível	Classe	Motivo/Substituindo	Período		Escola	H/A
Beatriz Aparecida Pontes Pereira	II	A	Vaga Pura/Abertura de nova sala	19/02/2024 18/12/2024	A	E.M. Mareide M. de Lima	05h/a
Daniela Cristina de O. Silva	III	A	Vaga Pura/Profª Monitor	20/02/2024 11/12/2024	A	E. M. São Sebastião	24h/a
Isadora Nagamine da Silva	III	A	Vaga Pura/Abertura de nova sala	20/02/2024 11/12/2024	A	E.M. Iracy S. Almeida	06h/a
Jésica da Silva do Valle	III	A	Atest. Méd./Heloisa B. S. Lulu	22/02/2024 22/03/2024	A	EMEI Pingo de Gente	24h/a
Jéssica da Silva Lima Rodrigues	III	A	Vaga Pura/Abertura de nova sala	20/02/2024 11/12/2024	A	E.M. Iracy S. Almeida	06h/a
Jéssica da Silva Lima Rodrigues	III	A	Vaga Pura/Abertura de nova sala	19/02/2024 18/12/2024	A	E.M. Mareide M. de Lima	06h/a
Juliana Aparecida B. do Nascimento	II	A	EJA/ Extensão Bálsamo	19/02/2024 18/12/2024	A	Usina do Mimoso - Pólo	24h/a
Letícia de Oliveira Rosseto	III	A	EJA/ Extensão Bálsamo	19/02/2024 18/12/2024	A	Usina do Mimoso - Pólo	12h/a
Luciana Aparecida Laudino	III	A	Vaga Pura/Profª Monitor	19/02/2024 11/12/2024	A	E.M. Mareide M. de Lima	24h/a
Neidi Laura Cruz da Silva	III	A	Vaga Pura/Abertura de nova sala	26/12/2024 18/12/2024	A	E.M. Mareide M. de Lima	24h/a
Rosemeire Aparecida M. Lebrão	III	A	EJA/ Extensão Bálsamo	19/02/2024 18/12/2024	A	Usina do Mimoso - Pólo	12h/a
Rosimeire Gomes Cardoso	III	A	Atest. Méd./Heloisa B. S. Lulu	22/02/2024 22/03/2024	A	EMEI Pingo de Gente	24h/a
Sebastiana Toledo de Q. Silva	III	A	Vaga Pura/Profª Monitor	20/02/2024 11/12/2024	A	E.M. Iracy S. Almeida	24h/a
Silvana Santos Camilo	II	A	Vaga Pura/Abertura de nova sala	20/02/2024 11/12/2024	A	E.M. Iracy S. Almeida	24h/a

SESP - Secretaria Municipal de Esportes e Turismo

RESOLUÇÃO Nº 009/SESP/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.

O **Secretário Municipal de Esporte e Turismo**, nesse ato representado por **Júlio Cesar da Silva Nogueira**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, **RESOLVE**:

Art.1º. Designar o servidor **Matheus dos Santos, matrícula nº 51321** para atuar como fiscal na Ata Registro de Preços (ARP) Nº 006/2024, originado do Pregão Eletrônico nº 045/2023, Processo nº 161/2023. Ata de Registro de Preços nº 09. Objeto: aquisição de materiais de construção para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo/MS.

Art.2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores e disposições correlatas.

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da data da Ata de Registro de Preços

Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de fevereiro de 2024

JULIO CESAR DA SILVA NOGUEIRA
Secretário Municipal de Esporte e Turismo

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
RESOLUÇÃO Nº 023/SEINFRA/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal do contrato.

O **Secretário Municipal de Infraestrutura Pública**, nesse ato representado por **Antonio Celso Rodrigues da Silva Júnior**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, **RESOLVE:**

Art. 1º. Designar a servidora **Cristina Paula Rodrigues, matrícula nº 2263** para atuar como Fiscal do Contrato nº 126/2018, Pregão Presencial nº 046/2018, Processo nº 068/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de impressoras: Multifuncional monocrática, Multifuncional colorida e Grande formato colorido, para atender às demandas existentes nos órgãos da Administração Pública do Município de Ribas do Rio Pardo – MS. **Em substituição da servidora Marislene Candido Ribeiro Delgado, designado através da Resolução Nº 026/2021.**

Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores e disposições correlatas.

Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da data 20/02/2024 a 08/03/2024.

Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de fevereiro de 2024.

ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR
Secretário de Infraestrutura Pública

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
RESOLUÇÃO Nº 22/SEINFRA/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.

O **Secretário Municipal de Infraestrutura Pública**, nesse ato representado por **Antonio Celso Rodrigues da Silva Junior**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, **RESOLVE:**

Art. 1º. Designar o servidor **Anderson Pereira Teixeira, matrícula nº 1893** para atuar como Fiscal do contrato nº 308/2023, Pregão Presencial Nº 075/2022, Processo Licitatório Nº 154/2022. Objeto: **O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de grelha boca de lobo articulada e tampão para esgoto fofo articulado redondo, visando atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura Pública, do município de Ribas do Rio Pardo – MS.**

Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores e disposições correlatas.

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da data do Contrato.

Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de fevereiro de 2024.

ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública

Diretoria de Contabilidade

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
DEZEMBRO(31/12/2023)

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Pág.: 1

ISOLADO: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES(I)	1.000,00	1.000,00	6.863,03	5.863,03
RECEITA PATRIMONIAL	1.000,00	1.000,00	6.863,03	5.863,03
Valores Mobiliários	1.000,00	1.000,00	6.863,03	5.863,03
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.000,00	1.000,00	6.863,03	5.863,03
REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	1.000,00	1.000,00	6.863,03	5.863,03
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	10.540,06	0,00
TOTAL (VII) = (V+VI)	1.000,00	1.000,00	17.403,09	5.863,03
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
(UTILIZADOS PARA CRÉDITO ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

Janaina rocha Ferreira
COORDENADOR DE CONTABILIDADE
845.448.991-68

ORDENADO DE DESPESA

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Orçamento Programa - Exercício de 2023 DEZEMBRO(31/12/2023) Pág.: 2

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTACAO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j)=(f-g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	49.000,00	49.000,00	17.403,09	17.403,09	17.403,09	31.596,91
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	49.000,00	49.000,00	17.403,09	17.403,09	17.403,09	31.596,91
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
INVESTIMENTOS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IV+X)	50.000,00	50.000,00	17.403,09	17.403,09	17.403,09	32.596,91
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)=(XI+XII)	50.000,00	50.000,00	17.403,09	17.403,09	17.403,09	32.596,91
SUPERÁVIT (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XV)=(XIII + XIV)	50.000,00	50.000,00	17.403,09	17.403,09	17.403,09	32.596,91
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANT				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANT			
	(a)	(b)	(C)	(d)	JAN A DEZ 2023
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Janaina rocha Ferreira
COORDENADOR DE CONTABILIDADE
845.448.991-68

ORDENADO DE DESPESA

Diretoria de Contabilidade

BALANÇO FINANCEIRO - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO
DEZEMBRO(31/12/2023)

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Pág.: 1

ISOLADO: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

INGRESSOS				DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECEITA ORÇAMENTÁRIA		6.863,03	1.751,38	DESPESA ORÇAMENTÁRIA		17.403,09	21.256,17
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS		6.863,03	1.696,38	RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS		17.403,09	21.256,17
OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS (EXERC. CORRENTE)		0,00	55,00	SALDOS P/O EXERC. SEGUINTE		69.955,15	30.495,21
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS		50.000,00	50.000,00	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		69.955,15	30.495,21
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS		50.000,00	50.000,00	BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS		69.955,15	30.495,21
REPASSE RECEBIDO		50.000,00	50.000,00	TOTAL		87.358,24	51.751,38
SALDOS DO EXERC. ANTERIOR		30.495,21	0,00				
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		30.495,21	0,00				
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS		30.495,21	0,00				
TOTAL		87.358,24	51.751,38				

Janaina rocha Ferreira
COORDENADOR DE CONTABILIDADE
845.448.991-68

ORDENADO DE DESPESA

Diretoria de Contabilidade

BALANÇO PATRIMONIAL - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
DEZEMBRO(31/12/2023)

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Pág.: 1

A) QUADRO PRINCIPAL

ISOLADO: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE				PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		69.955,15	31.955,96	ESPECIFICAÇÃO			
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL		69.955,15	30.495,21	ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS	F	69.955,15	30.495,21	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		69.955,15	31.955,96
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO		0,00	1.460,75	RESULTADOS ACUMULADOS		69.955,15	31.955,96
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS		0,00	1.460,75	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS		69.955,15	31.955,96
SUPRIMENTO DE FUNDOS	P	0,00	1.460,75	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	P	39.459,94	31.955,96
TOTAL		69.955,15	31.955,96	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	P	31.955,96	0,00
				AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	P	-1.460,75	0,00
				TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO		69.955,15	31.955,96
				TOTAL		69.955,15	31.955,96

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
BALANÇO PATRIMONIAL
DEZEMBRO(31/12/2023)

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Pág.: 2

B) QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO FINANCEIRO		69.955,15	30.495,21	PASSIVO FINANCEIRO (0,00)-RP não Proc.(0,00)		0,00	0,00
ATIVO PERMANENTE		0,00	1.460,75	PASSIVO PERMANENTE		0,00	0,00
				SALDO PATRIMONIAL		69.955,15	31.955,96

Janaína rocha Ferreira
COORDENADOR DE CONTABILIDADE
845.448.991-68

ORDENADO DE DESPESA

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
DEZEMBRO(31/12/2023)

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Pág.: 3

C) QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (CONTROLE)

ESPECIFICAÇÃO				ESPECIFICAÇÃO			
SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (811xxx e 8944201)	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS (Contas do Grupo 812xx)	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior

Janaína rocha Ferreira
COORDENADOR DE CONTABILIDADE
845.448.991-68

ORDENADO DE DESPESA

Diretoria de Contabilidade

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
DEZEMBRO(31/12/2023)

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Pág.: 1

ISOLADO: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS							
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS				VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS		6.863,03	1.696,38	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO		17.403,09	19.795,42
REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		6.863,03	1.696,38	USO DE MATERIAL DE CONSUMO		16.653,09	11.835,42
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS		50.000,00	50.000,00	SERVIÇOS		750,00	7.960,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS		50.000,00	50.000,00	TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS		17.403,09	19.795,42
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		0,00	55,00	RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERÁVIT)		39.459,94	31.955,96
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		0,00	55,00	TOTAL		56.863,03	51.751,38
TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS		56.863,03	51.751,38				
TOTAL		56.863,03	51.751,38				

Janaina rocha Ferreira
COORDENADOR DE CONTABILIDADE
845.448.991-68

ORDENADO DE DESPESA

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
DEZEMBRO(31/12/2023)

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Pág.: 2

ISOLADO: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)			
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercicio Atual	Exercicio Anterior
		0,00	0,00
		0,00	0,00

Janaina rocha Ferreira
COORDENADOR DE CONTABILIDADE
845.448.991-68

ORDENADO DE DESPESA

Diretoria de Contabilidade

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Anexo 16 - Demonstrativo da Dívida Fundada
DEZEMBRO(31/12/2023)

Pág.: 1

ISOLADO: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

TÍTULOS	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO			SALDO P/ O PERÍODO SEGUINTE
		EMIÇÃO	COR. MONET.	RESGATE/AMORTIZ	
Sub-total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Janaina rocha Ferreira
COORDENADOR DE CONTABILIDADE
845.448.991-68

ORDENADO DE DESPESA

Diretoria de Contabilidade

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAER

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Anexo 17 - Demonstrativo da Dívida Flutuante
DEZEMBRO(31/12/2023)
ISOLADO: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Pág.: 1

TÍTULOS	SALDO ANTERIOR	MOVIMENTO DO PERÍODO				SALDO P/ O PERÍODO SEGUINTE
		INSCRIÇÃO	BAIXA	TRANSF. RP NAO PROC. LIQ.		
				INSCR	BAIXA	
Sub-total	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Janaina rocha Ferreira
COORDENADOR DE CONTABILIDADE
845.448.991-68

ORDENADO DE DESPESA

*
*

Diretoria de Contabilidade

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
DEZEMBRO(31/12/2023)
ISOLADO: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Pág.: 1

A - QUADRO PRINCIPAL

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	Nota	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
INGRESSOS		56.863,03	51.751,38
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS		6.863,03	1.751,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Receita de Contribuições		0,00	0,00
Receita Patrimonial		0,00	0,00
Receita Agropecuária		0,00	0,00
Receita Industrial		0,00	0,00
Receita de Serviços		0,00	0,00
Outras Receitas Originárias		0,00	55,00
Remuneração das Disponibilidades		6.863,03	1.696,38
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS	B	0,00	0,00
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS		50.000,00	50.000,00
Ingressos Extraorçamentários		0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas		50.000,00	50.000,00
Transferência de resgate de Aplicação RPPS		0,00	0,00
DESEMBOLSOS (Incluídos pago de RP)		17.403,09	21.256,17
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS	C	17.403,09	21.256,17
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	D	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	B	0,00	0,00
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS		0,00	0,00
Desembolsos Extra-Orçamentários		0,00	0,00
Transferências Financeiras Concedidas		0,00	0,00
Transferência de Aplicação RPPS		0,00	0,00
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)		39.459,94	30.495,21

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	Nota	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
INGRESSOS		0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS		0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS		0,00	0,00
OUTROS INGRESSOS DE INVESTIMENTOS		0,00	0,00
DESEMBOLSOS		0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE		0,00	0,00
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS		0,00	0,00
OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS		0,00	0,00
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)		0,00	0,00

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	Nota	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
INGRESSOS		0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES		0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECEBIDOS		0,00	0,00
DESEMBOLSOS		0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA		0,00	0,00
OUTROS DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTOS		0,00	0,00
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)		0,00	0,00

Janaína rocha Ferreira
COORDENADOR DE CONTABILIDADE
845.448.991-68

ORDENADO DE DESPESA

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
DEZEMBRO(31/12/2023)
ISOLADO: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Pág.: 2

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO	Nota	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL		30.495,21	0,00
(+)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)		39.459,94	30.495,21
(=)CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL		69.955,15	30.495,21

B - QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS			
	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS		0,00	0,00
Intergovernamentais		0,00	0,00
da União		0,00	0,00
de Estados e Distrito Federal		0,00	0,00
de Municípios		0,00	0,00
Intragovernamentais		0,00	0,00
Outras Transferências Recebidas		0,00	0,00
Total das Transferências Recebidas		0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		0,00	0,00
Intergovernamentais		0,00	0,00
a União		0,00	0,00
a Estados e Distrito Federal		0,00	0,00
a Municípios		0,00	0,00
a Consórcios		0,00	0,00
Intragovernamentais		0,00	0,00
Outras transferências concedidas		0,00	0,00
Total das Transferências Concedidas		0,00	0,00

C - QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO			
	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
DESPORTE E LAZER		17.403,09	21.256,17
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função		17.403,09	21.256,17

Janaína rocha Ferreira
COORDENADOR DE CONTABILIDADE
845.448.991-68

ORDENADO DE DESPESA

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
DEZEMBRO(31/12/2023)
ISOLADO: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Pág.: 3

D - QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			
	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		0,00	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		0,00	0,00
Outros Encargos da Dívida		0,00	0,00
Total dos Juros e Encargos da Dívida		0,00	0,00

Janaína rocha Ferreira
COORDENADOR DE CONTABILIDADE
845.448.991-68

ORDENADO DE DESPESA

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2024

Processo Licitatório Nº 039/2022
Pregão Presencial Nº 017/2022

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA PRÓ ESTRUTURAS EIRELI - EPP.

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para **locações de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção.**

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de **R\$ 93.090,00 (noventa e três mil e noventa reais)**, apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de **06 (seis)** meses, com vigência a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

CENTRO DE CUSTO	601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE	020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL	10.301.0010.2084.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
CATEG. ECON.	3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FICHA	220
FONTE DE RECURSO	500

DATA DO CONTRATO: 09 de fevereiro de 2024.

Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de fevereiro de 2024.

ASSINAM: MARYANE HIRAHATA SHIOTA, SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE E ALVARO HENRIQUE DE PAULA MARAVIESKI, REPRESENTANTE LEGAL.

Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2024

Processo Licitatório Nº 039/2022
Pregão Presencial Nº 017/2022

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA M L DE MORAES – ME.

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para **locações de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção.**

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de **R\$ 32.330,00 (trinta e dois mil trezentos e trinta reais)**, apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de **06 (seis)** meses, com vigência a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

CENTRO DE CUSTO	601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE	020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL	10.301.0010.2084.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
CATEG. ECON.	3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FICHA	220
FONTE DE RECURSO	500

DATA DO CONTRATO: 09 de fevereiro de 2024.

Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de fevereiro de 2024.

ASSINAM: **MARYANE HIRAHATA SHIOTA**, SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE E **MARCELO LEITE DE MORAES**, REPRESENTANTE LEGAL.

Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2024

Processo Licitatório Nº 039/2022
Pregão Presencial Nº 017/2022

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA MT ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI - EPP.

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para **locações de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção.**

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de **R\$ 23.390,00 (vinte e três mil trezentos e noventa reais)**, apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de **06 (seis)** meses, com vigência a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

CENTRO DE CUSTO	601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
-----------------	------------------------------

UNIDADE	020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL	10.301.0010.2084.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
CATEG. ECON.	3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FICHA	220
FONTE DE RECURSO	500

DATA DO CONTRATO: 09 de fevereiro de 2024.

Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de fevereiro de 2024.

ASSINAM: MARYANE HIRAHATA SHIOTA, SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE E ANTONIO INÁCIO ROSA, REPRESENTANTE LEGAL.

Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2024

Processo Licitatório Nº 039/2022
Pregão Presencial Nº 017/2022

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA PRÓ ESTRUTURAS LTDA - EPP.

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para **locações de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção.**

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de **R\$ 246.620,00 (duzentos e quarenta e seis mil seiscientos e vinte reais)**, apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de **06 (seis) meses**, com vigência a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	12.361.0011 – MELHORIA DA QUALIDADE E AMPLIAÇÃO DO ACESSO À EDUCAÇÃO
PROJETO/ATIVIDADE	2.103 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
NATUREZA	3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FICHA	076
FONTE DE RECURSO	50000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
--------------------	----------------------------

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	13.392.0007 – PROMOÇÃO A QUALIDADE DE VIDA
PROJETO/ATIVIDADE	2191 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
NATUREZA	3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FICHA	143
FONTE DE RECURSO	50000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	02.00 – ASSESSORIA DE GABINETE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	02.01 – ASSESSORIA DE GABINETE
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	2.172 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
PROJETO/ATIVIDADE	04.122.003 – GETÃO INTELIGENTE
NATUREZA	33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FICHA	23
FONTE DE RECURSO	500

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	02.13 – SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	02.13.01 – SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	27.812.0007 – SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJETO/ATIVIDADE	2188 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
NATUREZA	33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JUÍDICA
FICHA	417
FONTE DE RECURSO	500.000

DATA DO CONTRATO: 09 de fevereiro de 2024.

Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de fevereiro de 2024.

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO, SÉRGIO RODRIGUES SILVA, CHEFE DE GABINETE, JULIO CESAR DA SILVA NOGUEIRA, SECRETÁRIO MUN. DE ESPORTE E TURISMO, E ALVARO HENRIQUE DE PAULA MARAVIESKI, REPRESENTANTE LEGAL.

Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2024

Processo Licitatório Nº 039/2022
Pregão Presencial Nº 017/2022

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA M L DE MORAES – ME.

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para **locações de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção.**

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de **R\$ 106.170,00 (cento e seis mil cento e setenta reais)**, apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de **06 (seis)** meses, com vigência a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	021401
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	15.451.0006.2014.0000
PROJETO/ATIVIDADE	2.041 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETÁRIA DE OBRAS
NATUREZA	3.3.90.39.00
FICHA	446
Fonte de Recurso	1500

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	02.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	02.12.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	20.606.0005 – DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO/EMPREGO E RENDA
PROJETO/ATIVIDADE	2033 – APOIO AS ATIVIDADES DA AGRICULTURA
NATUREZA	33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FICHA	374
FONTE DE RECURSO	1.500.0000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	12.361.0011 – MELHORIA DA QUALIDADE E AMPLIAÇÃO DO ACESSO À EDUCAÇÃO
PROJETO/ATIVIDADE	2.103 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
NATUREZA	3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FICHA	076
FONTE DE RECURSO	50000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	13.392.0007 – PROMOÇÃO A QUALIDADE DE VIDA
PROJETO/ATIVIDADE	2191 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

NATUREZA	3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FICHA	143
FONTE DE RECURSO	50000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	02.13 – SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	02.13.01 – SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	27.812.0007 – SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJETO/ATIVIDADE	2188 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
NATUREZA	33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JUÍDICA
FICHA	417
FONTE DE RECURSO	500.000

DATA DO CONTRATO: 09 de fevereiro de 2024.

Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de fevereiro de 2024.

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO, RODRIGO CARLOS, SECRETÁRIO MUN. DE EMPREENDEDORISMO, ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA, JULIO CESAR DA SILVA NOGUEIRA, SECRETÁRIO MUN. DE ESPORTE E TURISMO, E MARCELO LEITE DE MORAES, REPRESENTANTE LEGAL.

Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2024

Processo Licitatório Nº 039/2022
Pregão Presencial Nº 017/2022

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA MT ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA - EPP.

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para **locações de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção.**

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de **R\$ 109.110,00 (cento e nove mil cento e dez reais)**, apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de **06 (seis)** meses, com vigência a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	301 – SECRETARIA DE FINANÇAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	020301 – SECRETARIA DE FINANÇAS
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	04.123.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA
PROJETO/ATIVIDADE	2.178 – ATIVIDADE ADMNITRATIVAS
NATUREZA	33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURÍDICA
FICHA	045
Fonte de Recurso	500

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	021401
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	15.451.0006.2014.0000
PROJETO/ATIVIDADE	2.041 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETÁRIA DE OBRAS
NATUREZA	3.3.90.39.00
FICHA	446
FONTE DE RECURSO	1500

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	12.361.0011 – MELHORIA DA QUALIDADE E AMPLIAÇÃO DO ACESSO À EDUCAÇÃO
PROJETO/ATIVIDADE	2.103 – MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
NATUREZA	3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSSOA JURÍDICA
FICHA	076
FONTE DE RECURSO	50000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	13.392.0007 – PROMOÇÃO A QUALIDADE DE VIDA
PROJETO/ATIVIDADE	2191 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
NATUREZA	3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSSOA JURÍDICA
FICHA	143
FONTE DE RECURSO	50000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	02.13 – SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	02.13.01 – SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	27.812.0007 – SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

PROJETO/ATIVIDADE	2188 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
NATUREZA	33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JUÍDICA
FICHA	417
FONTE DE RECURSO	500.000

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	02.00 – ASSESSORIA DE GABINETE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	02.01 – ASSESSORIA DE GABINETE
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	2.172 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
PROJETO/ATIVIDADE	04.122.003 – GETÃO INTELIGENTE
NATUREZA	33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FICHA	23
FONTE DE RECURSO	500

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO	04.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	04.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA	04.122.003 – GESTÃO INTELIGENTE
PROJETO/ATIVIDADE	2.181 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
NATUREZA	33.90.30.00 – GESTÃO INTELIGENTE
FICHA	061
FONTE DE RECURSO	500

DATA DO CONTRATO: 09 de fevereiro de 2024.

Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de fevereiro de 2024.

ASSINAM: NIZAEEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO, NADJA DE LIMA MATIAS, SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, SECRETÁRIO MUN. DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA, JULIO CESAR DA SILVA NOGUEIRA, SECRETÁRIO MUN. DE ESPORTE E TURISMO, SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA, CHEFE DE GABINETE, MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETÁRIO MUN. DE GESTÃO DE GOVERNO E ANTONIO INÁCIO ROSA, REPRESENTANTE LEGAL.

Nivana Cristina Candido Leme
Gerência de Contratos

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, IV e art. 65, I, §1º da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:

- I – Alteração do endereço da CONTRATADA;
- II – Prorrogação de Prazo e Vigência;
- III – Acréscimo de 2,924694954316265%;
- IV – Alteração do Valor Global;
- V – Acréscimo de Dotação Orçamentária.

DA ALTERAÇÃO DO ENDEREÇO: Fica alterado o endereço da sede da CONTRATADA, passando a constar: **RUA ELVIRA COELHO MACHADO, 158 - LOJA 08, VILA MIGUEL COUTO CAMPO GRANDE/MS, CEP: CEP: 79.040-131.**

DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais **12 (doze) meses**, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em **17/02/2024** e terminará em **16/02/2025**.

DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se 01 (um) item ao Contrato Originário, equivalente ao percentual de **2,924694954316265%** ao valor global do contrato, de acordo com a seguinte tabela:

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
20	Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a migração de dados, customização, parametrização e treinamento, visando atender às necessidades de serviços e de modernização da administração pública municipal: SOFTWARE CEMITÉRIO	MÊS	12	FIORILLI	1.500,00	18.000,00
19	Implantação do sistema (Software: cemitério)	UN	1	FIORILLI	4.500,00	4.500,00
VALOR TOTAL						22.500,00

DO VALOR: Em razão do acréscimo de **2,924694954316265%**, o valor do contrato originário sofrerá um aumento na ordem de **R\$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais)** O Valor Global do contrato passa a ser de **R\$ 791.811,00 (setecentos e noventa e um mil oitocentos e onze reais)**.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias:

SECRETARIA DE GESTÃO DE GOVERNO

Órgão Orçamentário	04.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária	04.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Projeto Atividade	2.181 – Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Governo
Função Programática	04.122.003 – Gestão Inteligente
Natureza da Despesa	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha	061

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária	02 05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
----------------------	--------------------------------

Função Programática	020501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Projeto Atividade	2103 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
Natureza da Despesa	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha	076

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas modificadas por este termo aditivo.

DATA DO TERMO ADITIVO: 06 de fevereiro de 2024
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de fevereiro de 2024

ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO; NIZAEI FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO; NADJA DE LIMA MATIAS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO; MARYANE HIRAHATA SHIOTA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE; LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E RODRIGO BRITO DE MORAES, REPRESENTANTE LEGAL

Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2021
DISPENSA Nº 002/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e o INSTITUTO EUVALDO LODI – NR/MS

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Prorrogação do Prazo e Vigência;
II – Alteração do Valor
III – Acréscimo de Dotação Orçamentária.

DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais **12 (doze) meses**, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em **03/02/2024** e terminará em **02/02/2025**.

DO VALOR: Pela continuidade da prestação de serviços a contratante pagará a contratada o valor de: Como contrapartida pelos serviços prestados ora contratados, será pago ao AGENTE DE INTEGRAÇÃO a taxa administrativa no valor mensal por estagiário que for efetivamente contratado pela CONCEDENTE de **R\$ 37,00 (trinta e sete reais)**, estimando-se o valor mensal de **R\$ 6.697,00 (seis mil seiscentos e noventa e sete reais)** e o valor total anual de **R\$ 80.364,00 (oitenta mil trezentos sessenta e quatro reais)**.
Os valores definidos no subitem acima incluem o Seguro contra acidentes pessoais em nome do estagiário, com cobertura de 24 (vinte e quatro) horas.
O valor do reembolso mensal ao AGENTE DE INTEGRAÇÃO referente ao pagamento da bolsa de estágio do estagiário que for efetivamente contratado pela CONCEDENTE é de **R\$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais)**, corresponde a um salário mínimo, estimando-se o valor total mensal de **R\$ 254.912,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil novecentos e**

doze reais) e o valor total anual de R\$ 3.058.944,00 (três milhões cinquenta e oito mil reais e novecentos e quarenta e quatro centavos)

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias:

SECRETARIA DE GESTÃO DE GOVERNO

Órgão Orçamentário	04.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unid. Orçamentária	04.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função Programática	04.122.003 – Gestão Inteligente
Proj. /Atividade	2.181 – Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Governo
Natureza	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica
Ficha	061

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Setor	501 – Secretaria de Educação
Unid. Orçamentária	50.01 – Secretaria de Municipal de Ribas do Rio Pardo
Função Programática	12.365.011 – Educação de Qualidade
Proj. /Atividade	2.101 – Manutenção das Ações da Educação Infantil – Creche
Natureza	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha	118

Setor	501 – Secretaria de Educação
Unid. Orçamentária	50.01 – Secretaria de Municipal de Ribas do Rio Pardo
Função Programática	12.361.001 – Educação de Qualidade
Proj. /Atividade	2.102 – Manutenção das Ações da Educação Infantil Pré - Escola
Natureza	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha	128

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA

Órgão Orçamentário	021401
Unid. Orçamentária	Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
Função Programática	15.451.0006.2014.0000
Proj. /Atividade	2.041 – Manutenção das Ações da Secretaria de Obras
Natureza	3.3.90.39.00
Ficha	446

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas modificadas por este termo aditivo.

DATA DO TERMO ADITIVO: 01 de fevereiro de 2024
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de fevereiro de 2024

ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO; NIZAELO FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO; NADJA DE LIMA MATIAS,

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO; **MARYANE HIRAHATA SHIOTA**, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE; **RODRIGO CARLOS**, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO; **ANTÔNIO CELSO RODRIGUES SILVA JÚNIOR**, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA E **JOSE FERNANDO GOMES DO AMARAL**, REPRESENTANTE LEGAL

Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 235/2023

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE RIBAS DO RIO PARDO MS – ASARIBAS

DO FUNDAMENTO LEGAL O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Altera-se a seguinte Dotação Orçamentária:

Órgão Orçamentário	02 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Unid. Orçamentária	020702 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função Pragmática	08.244.0009 – Proteção e Inclusão Social
Projeto Atividade	2071 – Gestão da Proteção Social Básica - CRAS
Natureza da Despesa	3.3.90.32.00 – Material, Bem, Serviços para Distribuição Gratuita
Ficha	300

Passando a constar:

Órgão Orçamentário	02 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Unid. Orçamentária	020702 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função Pragmática	08.244.0009 – Proteção e Inclusão Social
Projeto Atividade	2065 – Gestão da Proteção Social Básica - CRAS
Natureza da Despesa	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha	273

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Nº 235/2023, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente apostilamento.

DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 21 de fevereiro de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de fevereiro de 2023.

ASSINA: **JAQUELINE PEREIRA ARIMURA**, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 112/2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2021

PROCESSO Nº 106/2021

CONTRATADA: NBM & ADVOGADOS ASSOCIADOS - EPP.

FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.

OBJETO: Prorrogação da Vigência.

PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência contratual por 348 (trezentos e quarenta e oito) dias, de 18/01/2024 à 31/12/2024, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.

VALOR: O valor global estimado para a nova vigência contratual é de R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), sendo que as parcelas mensais não podem exceder a R\$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais).

RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, exceto aquelas modificadas por este termo aditivo.

Data do Termo Aditivo: 17 de janeiro de 2024.

ASSINAM: **NADJA DE LIMA MATIAS**, Secretária Municipal de Finanças e Planejamento e **NAUDIR DE BRITO MIRANDA**, Representante Legal da Contratada.

Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de fevereiro de 2024.

Érica Jurado Fernandes

Gerência de Contratos

Gerência de Licitações

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS (IRP) Nº 002/2024.

O **MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS** realizará processo licitatório na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, para **Registro de Preços** objetivando a contratação de empresa especializada para aquisição parcelada e futura de gás de cozinha (GLP) e recarga de gás (GLP), atendendo as Secretarias Municipais da Prefeitura do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, conforme especificações e condições estabelecidas na Minuta do Termo de Referência (TR).

O processo licitatório será conduzido pela DIRETORIA DE LICITAÇÕES, sendo o **MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS** o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, enquanto que a gestão dos respectivos contratos caberá aos órgãos e entidades participantes.

A sistemática de contratação, a descrição, as condições de entrega do (s) objeto (s), os termos e condições estão especificados na minuta do Termo de Referência (TR), parte integrante deste documento. Além disso, será disponibilizado o Estudo Técnico Preliminar (ETP) a fim de auxiliar aos órgãos na elaboração de seus artefatos para fins de instrução processual própria.

Destaca-se que os documentos em comento é meramente orientativo e o(s) órgão (s) e entidade(s) devem traduzir em seus artefatos a sua realidade fática.

Os valores indicados na minuta do TR são preliminares, podendo divergir dos estimados publicados no edital.

Ante o exposto, a DIRETORIA DE LICITAÇÕES, no uso de suas atribuições regulamentares, comunica a realização da IRP supracitada, consideradas as seguintes condições:

a) O prazo para envio da manifestação de participação no Registro de Preços é de **8(oito) dias úteis**, subsequente à publicação desta IRP (Intenção de Registro de Preços) no diário oficial deste município.

- b) A quantidade a ser solicitada deve corresponder a uma quantidade de unidades totais a serem adquiridas;
- c) Para participação no Registro de Preços, o órgão deverá se atentar à descrição da solução a ser contratada, constante no ETP e minuta do TR;
- d) Considerando a capacidade de gerenciamento deste Órgão será aceito 01 (um) participante, nos termos delineados no art. 7º, I, Decreto 11.462/2023;
- e) Não serão aceitos a inclusão de novos itens, bem como a inclusão de itens de mesma natureza com modificações em suas especificações, tendo em vista que a quantidade de itens do presente processo se encontra no limite da capacidade de gerenciamento deste órgão bem como modificações das especificações acarretaria dificuldades no gerenciamento, nos termos do art. 7º, II, “b” e “c”, Decreto 11.462/2023;
- f) A manifestação de intenção de participação no Registro de Preços deverá ser realizada pelo órgão interessado **exclusivamente** por meio do e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

É importante frisar que o órgão deverá realizar seu estudo técnico preliminar, com vistas a identificar se o produto a ser adquirido é adequado às suas respectivas necessidades.

Os itens desta IRP estão especificados na minuta do TR disponibilizada juntamente com ETP no endereço eletrônico <https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10>, devendo o órgão acessar.

Caberá ao órgão, que optar em participar do certame licitatório que verifique as condições da contratação. Tal medida é de suma importância, pois, visa coibir uma superestimação dos quantitativos a serem fornecidos ou executados.

A participação nesta IRP não é obrigatória.

Orienta-se que o(s) órgão(s) prossigam com seus processos de licitação e/ou prorrogação contratual pertinentes ao objeto desta IRP, de forma a não acarretar a descontinuidade na prestação dos serviços ou na aquisição de bens, uma vez não ser possível assegurar uma data de conclusão do processo licitatório a ser instaurado por este município.

Eventuais solicitações de esclarecimento ou dúvidas podem ser enviadas para o e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br ou através do(s) telefone(s): (67) 3238-1175 ou 0800 808 1175.

Considerando a possibilidade de falhas no recebimento do e-mail, orientamos que o órgão interessado confirme no telefone acima o recebimento da Manifestação de Intenção de Participação no Registro de Preços.

Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de fevereiro de 2024.

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

Gerência de Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 161/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023.

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna pública a Ata de Registro de Preços Nº 008/2024 originada no Processo Licitatório Nº 161/2023 – Pregão Eletrônico Nº 045/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada Contratação de empresa especializada para **aquisição de materiais de construção** para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.

Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: RIOPARDO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E CONCRETEIRA LTDA – EPP, com sede na Avenida Gustavo Teixeira, nº 2293, Lote: F1-C; Bairro Parque Estoril, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº 22.870.412/0001-15; RIOPARDO INDUSTRIA DE CONCRETO E ARTEFATOS DE CIMENTOS LTDA – EPP, com sede na Projetada A, 01 ROD BR 262 KM 236.5; Distrito Industrial Duilio Jurado Fernandes, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº 42.946.785/0001-30.

Ficam Assim Registrados:

Empresa: RIOPARDO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E CONCRETEIRA LTDA – EPP , com sede na Avenida Gustavo Teixeira, nº 2293, Lote: F1-C; Bairro Parque Estoril, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº 22.870.412/0001-15.						
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	ADITIVO PARA ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO E REBOCO, A 25°C: 1,000 A 1,100 G/ML, PH: 9,5 A 11,0. FRASCO COM 1L	LITRO	240	TOPKAL	14,00	3.360,00
8	AGREGADO MIÚDO DO TIPO AREIA GROSSA, COM GRÃOS ENTRE 4MM E 2MM DE DIÂMETRO, MÉDIA - ENTRE 2MM E 0,42MM	M³	118	PORTO N.S APARECIDA	139,00	16.402,00
39	BARRA DE FERRO REDONDO CA-60 - 4,2 MM X 12 M	BARRA	30	ARCELOR MITAL	11,90	357,00
40	BARRA DE FERRO VERGALHÃO CA-60 COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM 4.2 MM X 12 M.	UN	80	ARCELOR MITAL	11,90	952,00
45	BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, 8 FUROS, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 19 X 9 X 19 CM.	UN	31000	CERAMICA BRASILANDIA	0,79	24.490,00
62	CAL HIDRATADA CHIII (SACA C/ 20 KG)	SC	330	CAL 100	22,25	7.342,50
76	CIMENTO - 50 KG - CPII F-32	SC	1140	CAUE	36,40	41.496,00
161	MADEIRITE DE PINUS RESINADO - 20 MM (CHAPA DE 2,20 X 1,10 M)	UN	40	CD MADEIRAS	153,00	6.120,00
197	PEDRA BRITA - Nº 0	M³	180	ITA RENDA	120,49	21.688,20
198	PEDRA BRITA - Nº 1	M³	195	ITA RENDA	120,00	23.400,00
199	PEDRA BRITA - Nº 2	M³	145	ITA RENDA	120,49	17.471,05
226	PORTA EM AÇO LAMINADO ABERTURA PARA LADO DIREITO, (VENEZIANA), DIMENSÕES APROXIMADAS DE 2,10 X 0,90 X 0,12M.	UN	5	CRV	424,99	2.124,95
227	PORTA EM AÇO LAMINADO ABERTURA PARA LADO ESQUERDO, (VENEZIANA), DIMENSÕES APROXIMADAS DE 2,10 X 0,90 X 0,12M	UN	5	CRV	424,99	2.124,95
306	AREIA FINA - LAVADA (M³)	M³	698	AREIEIRO RIBA	78,00	54.444,00
308	PEDRA BRITA - Nº 0	M³	540	ITA RENDA	120,49	65.064,60

VALOR TOTAL						286.837,25
Empresa: RIOPARDO INDUSTRIA DE CONCRETO E ARTEFATOS DE CIMENTOS LTDA – EPP, com sede na Projetada A, 01 ROD BR 262 KM 236.5; Distrito Industrial Duílio Jurado Fernandes, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº 42.946.785/0001-30.						
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
79	CONCRETO USINADO - FCK 25 (M³)	M³	552	RIOPARDO	665,90	367.576,80
307	CONCRETO USINADO - FCK 25 (M³)	M³	1658	RIOPARDO	665,90	1.104.062,20
VALOR TOTAL						1.471.639,00

Data da Ata de Registro de Preços: 09/02/2024
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.

Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de fevereiro de 2024

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 161/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna pública a Ata de Registro de Preços Nº 007/2024 originada no Processo Licitatório Nº 161/2023 – Pregão Eletrônico Nº 045/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada Contratação de empresa especializada para **aquisição de materiais de construção** para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.

Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: JL COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP, com sede na Rua Formosa, nº 529, Bairro Vila Marli, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 52.785.146/0001-93; MARCELO SIMONI – ME, com sede na Rua Manoel Teixeira, nº 50 Fundos, Centro, na cidade de Tapejara - RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 37.652.289/0001-33; PANTERA MATERIAIS DE CONSTRUcoes LTDA – ME, com sede na Estrada Paulino Pinto de Godoy (Lot C Industrial), s/nº, Bairro Capão do Pequi, na cidade de Várzea Grande - MT, inscrita no CNPJ/MF sob nº 52.722.285/0001-78; IGM COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA – ME, com sede na Rua Coronel Almerindo Rehem, nº 82, Edif Bahia Executive Center Sala 505, Bairro Caminho das Arvores, na cidade de Salvador - BA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.140.085/0001-09; RCW DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA – ME, com sede na Rua General Osorio, nº 1705, Apto 1004, Bairro Velha, na cidade de Blumenau - SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 53.045.138/0001-73; C.K. COMERCIO DE FERRAGENS LTDA – EPP, com sede na Rua Marechal Floriano, nº 302, Centro, na cidade de Erechim - RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 42.152.392/0001-54.

Ficam Assim Registrados:

Empresa: JL COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP, com sede na Rua Formosa, nº 529, Bairro Vila Marli, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 52.785.146/0001-93.						
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total

48	CABO FLEXÍVEL ISOLADO 750V - 2,5 MM ² (COR PRETO)	MTS	1800	TEENFLEX	0,93	1.674,00
VALOR TOTAL						1.674,00
Empresa: MARCELO SIMONI – ME , com sede na Rua Manoel Teixeira, nº 50 Fundos, Centro, na cidade de Tapejara - RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 37.652.289/0001-33.						
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
244	REFLETOR 1000W DE LED LINEAR DUPLO PARA CAMPO QUADRA GINÁSIO DIRECIONÁVEL CINCO MÓDULOS	UN	40	led	867,98	34.719,20
245	REFLETOR 1200W DE LED LINEAR DUPLO PARA CAMPO QUADRA GINÁSIO DIRECIONÁVEL SEIS MÓDULOS	UN	50	led	882,62	44.131,00
VALOR TOTAL						78.850,20
Empresa: PANTERA MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA – ME , com sede na Estrada Paulino Pinto de Godoy (Lot C Industrial), s/nº, Bairro Capão do Pequi, na cidade de Várzea Grande - MT, inscrita no CNPJ/MF sob nº 52.722.285/0001-78.						
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
140	LÂMINA DE SERRA MANUAL BIMETAL PESO: 10 GRAMAS.	UN	50	COLLINS	8,94	447,00
141	LÂMINA PARA ARCO DE SERRA MANUAL 12, COM 32 DENTES A CADA 25MM	UN	20	COLLINS	14,06	281,20
195	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 12CMX10MM	UN	1500	FIX	1,25	1.875,00
VALOR TOTAL						2.603,20
Empresa: IGM COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA – ME , com sede na Rua Coronel Almerindo Rehem, nº 82, Edif Bahia Executive Center Sala 505, Bairro Caminho das Arvores, na cidade de Salvador - BA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.140.085/0001-09.						
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
282	TENDA PIRÂMIDE - 3,00 X 3,00M (BARRACA DE LONA)	UN	35	Chalesco	999,99	34.999,65
VALOR TOTAL						34.999,65
Empresa: RCW DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA – ME , com sede na Rua General Osorio, nº 1705, Apto 1004, Bairro Velha, na cidade de Blumenau - SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 53.045.138/0001-73.						
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
47	CABO FLEXÍVEL PP - ISOLADO 750V - 02 X 4,00 MM ² (COR PRETO)	MTS	1100	Energy	5,57	6.127,00
49	CABO FLEXÍVEL ISOLADO 750V - 10,0 MM ² (COR PRETO)	MTS	500	Ligcabos	4,35	2.175,00
50	CABO PP 4X16MM HEPR 1KV ANTICHAMA, 4 VIAS PARA TENSÕES NOMINAIS ATÉ 0,6/1 KV,	MTS	250	Ligcabos	38,00	9.500,00

51	CABO PP FLEXÍVEL - 04 X 6,00 MM ² (COR AZUL), NBR NM 247-3	MTS	1000	Ligcabos	14,94	14.940,00
64	CANALETA 20MM X10MMX2000MM COM DIVISÓRIA COR BRANCA	UN	125	DUTEX	4,00	500,00
65	CANALETA BRANCA C/ FITA ADESIVA DUPLA FACE C/ DIVISORIO 20X10MMX2000MM PLÁSTICO PVC	UN	215	DUTEX	4,00	860,00
66	CANALETA BRANCA DE PVC 10X10X2000MM (10CM)	UN	140	DUTEX	4,00	560,00
112	FITA ISOLANTE - 19 X 20 MM	UN	600	FOXLUX	3,67	2.202,00
113	FITA ISOLANTE ALTO FUSÃO - 19 MM X 05 M	ROLO	20	FOXLUX	11,00	220,00
115	FITA ISOLANTE ANTI-CHAMA - 19 MM X 20 M	ROLO	500	FOXLUX	3,80	1.900,00

VALOR TOTAL **38.984,00**

Empresa: **C.K. COMERCIO DE FERRAGENS LTDA – EPP**, com sede na Rua Marechal Floriano, nº 302, Centro, na cidade de Erechim - RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 42.152.392/0001-54.

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
276	TELA MOSQUITEIRA FIBRA DE VIDRO MALHA 18 X 16 FIO 30 LARG. 1,5 A 2,5M CINZA	M	1200	DISFOIL	30,96	37.152,00
277	TELA SOLDADA PARA CONCRETO – COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 2,45 M X 6,00 M	MTS	300	GERDAU	36,49	10.947,00

VALOR TOTAL **48.099,00**

Data da Ata de Registro de Preços: 09/02/2024

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.

Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de fevereiro de 2024

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS

Pregoeiro

Gerência de Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 161/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna pública a Ata de Registro de Preços Nº 006/2024 originada no Processo Licitatório Nº 161/2023 – Pregão Eletrônico Nº 045/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada Contratação de empresa especializada para **aquisição de materiais de construção** para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.

Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: RR NOGUEIRA SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS LTDA – ME, com sede na Travessa Vianópolis, nº 20, Bairro Vila Rosa Pires, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 73.765.877/0001-47; ALLUME SERVICOS E COMERCIO LTDA – ME, com sede na Rua Visconde do Rio Grande, nº 273, Bairro Cidade Nova, na cidade de Rio Grande - RS, inscrita no CNPJ nº 43.081.244/0001-59; MEPS LED ATACADO E DISTRIBUIDORA LTDA – ME, com sede na Rua Benedito Rodrigues do Prado, nº 102, Bairro Jardim do Prado, na cidade de Araçatuba - SP, inscrita no CNPJ nº 50.117.026/0001-92; R S MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA – EPP, com sede no DT Industrial Duilio Jurado Fernandes, s/nº, Quadra 02, Lote 07A, na cidade de

Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº 42.826.532/0001-22; G.A.P. GESTAO, AVALIACAO E PERICIA PATRIMONIAL LTDA – EPP, com sede na Avenida Nosso Senhor do Bonfim, nº 807, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.153.238/0001-79.

Ficam Assim Registrados:

Empresa: **RR NOGUEIRA SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS LTDA – ME**, com sede na Travessa Vianópolis, nº 20, Bairro Vila Rosa Pires, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 73.765.877/0001-47.

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
28	ASSENTO P/ VASO SANITÁRIO - ALMOFADADO (COR CINZA CLARO)	UN	68	ALUMAZA	62,00	4.216,00
29	ASSENTO P/ VASO SANITÁRIO - ALMOFADADO (COR BRANCO)	UN	48	GRANPLAST	45,00	2.160,00
30	ASSENTO P/ VASO SANITÁRIO - SIMPLES (COR BRANCO)	UN	70	METASUL	18,90	1.323,00
31	BACIA SANITÁRIA C/ CAIXA ACOPLADA - COR BRANCA (VASO SANITÁRIO)	UN	28	HERVY	328,00	9.184,00
72	CAVADEIRA COM CABO - (GRANDE) ARTICULADA	UN	15	FAMASTIL	40,00	600,00
88	DISCO DE CORTE 300MM X 3,2MM X 19,05MM	UN	120	ICDER	17,00	2.040,00
89	DISCO DE CORTE 4.1/2 X 1MM .	UN	130	FAMASTIL	2,10	273,00
90	DISCO DE CORTE DIAMANTADO 4.3/8 .	UN	50	FAMASTIL	13,80	690,00
91	DISCO DIAMANTADO LISO - 110 MM	UN	50	FAMASTIL	15,70	785,00
92	DISCO DIAMANTADO VENTILADO - 110 MM	UN	50	FAMASTIL	15,50	775,00
101	ENXADÃO C/ CABO - ENXADÃO COM CABO DE MADEIRA, COM NO MINIMO COMPRIMENTO DO CABO: 180 CM, LIBRAS: 2,5 LBS	UN	20	MAX	45,00	900,00
170	MARRETA C/ CABO - 01 KG	UN	20	MOMFORT	31,80	636,00
174	MARTELO DE UNHA C/ CABO - 23 MM (POLIDO)	UN	20	TENACE	29,80	596,00
178	PÁ DE BICO C/ CABO - Nº 02	UN	25	FAMASTIL	47,50	1.187,50
180	PÁ QUADRADA - COM CABO DE MADEIRA	UN	25	TRAMONTINA	44,20	1.105,00
202	PICARETA COMUM C/ CABO - 90CM	UN	20	FAMASTIL	103,20	2.064,00
255	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA, COM CABO 15 CM; ROLO DE ESPUMA 100% POLIÉSTER, RESISTENTE A SOLVENTE E COM ALTA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DA TINTA; EMPUNHADURA ERGONÔMICA EM PLÁSTICO REFORÇADO.	UN	20	CONDOR	6,50	130,00
298	TRENA 10MT	UN	25	FAMASTIL	28,47	711,75
299	TRENA C/ FITA DE AÇO - 3,0 M	UN	20	FAMASTIL	14,50	290,00
300	TRENA C/ FITA DE AÇO - 5,0 M	UN	22	FAMASTIL	20,00	440,00

301	TRENA C/ FITA DE FIBRA DE VIDRO - 50 M	UN	15	FAMASTIL	75,00	1.125,00
302	TURQUESA - 13"	UN	25	FAMASTIL	42,50	1.062,50

VALOR TOTAL						32.293,75
-------------	--	--	--	--	--	-----------

Empresa: **ALLUME SERVICOS E COMERCIO LTDA – ME**, com sede na Rua Visconde do Rio Grande, nº 273, Bairro Cidade Nova, na cidade de Rio Grande - RS, inscrita no CNPJ nº 43.081.244/0001-59.

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
99	ELETRODUTO GALVANIZADO LEVE 3/4 X 3M	UN	10	ELECON	18,99	189,90

VALOR TOTAL						189,90
-------------	--	--	--	--	--	--------

Empresa: **MEPS LED ATACADO E DISTRIBUIDORA LTDA – ME**, com sede na Rua Benedito Rodrigues do Prado, nº 102, Bairro Jardim do Prado, na cidade de Araçatuba - SP, inscrita no CNPJ nº 50.117.026/0001-92.

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
246	REFLETOR 600W DE LED LINEAR DUPLO PARA CAMPO QUADRA GINÁSIO DIRECIONÁVEL TRÊS MÓDULOS	UN	120	LUMANTI	282,67	33.920,40

VALOR TOTAL						33.920,40
-------------	--	--	--	--	--	-----------

Empresa: **R S MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA – EPP**, com sede no DT Industrial Duilio Jurado Fernandes, s/nº, Quadra 02, Lote 07A, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº 42.826.532/0001-22.

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ACABAMENTO MOLDURA PVC BRANCO COM 6M, LARGURA APROXIMADA DE 4 CM	BARRA	270	DITALIA	19,32	5.216,40
3	ADAPTADOR SOLDA CURTO 50 X 1.1/2"	UN	15	PLASTILI	3,99	59,85
4	ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO 25 X 3/4"	UN	15	PLASTILI	0,95	14,25
5	ADESIVO PVC (BISNAGA C/ 175 G)	BISNA	35	PLASTILI	10,90	381,50
6	ADITIVO LIQUIDO PLASTIFICANTE PARA ARGAMASSAS, SUBSTITUTO DA CAL, 1L	UN	15	CALMAIS	8,99	134,85
11	ANEL DE VEDAÇÃO DO VASO SANITARIO COM GUIA, COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM 120MM X 45MM.	UN	100	JAPI	9,00	900,00
19	AREIA FINA - LAVADA (M³)	M³	232	AGS FINA	85,00	19.720,00
20	ARGAMASSA COLANTE AC-II SACO COM 20 KG PARA PISO E REVESTIMENTOS	KG	310	CERANFIX	29,90	9.269,00
21	ARGAMASSA DE USO INTERNO E EXTERNO 20KG	SC	180	CERANFIX	19,99	3.598,20
22	ARGAMASSA SOBRE PISO (SACO C/ 20 KG)	SC	270	CERANFIX	30,90	8.343,00
26	ARRUELA LISA 3/8", 1º QUALIDADE, SACO CONTENO 1 KG, COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM: DIÂMETRO INTERNO 10,50 MM, DIÂMETRO EXTERNO 26 MM, ESPESSURA 2,00 MM E 128 UNIDADES POR SACO.	UN	700	CISER	0,25	175,00
27	ARRUELA LISA 5/16	PÇ	700	CISER	0,20	140,00

33	BALDE DE ALUMÍNIO - 20 LITROS (USO DOMÉSTICO), ALÇA COM PEGADOR EM MADEIRA, DIMENSÕES APROXIMADAS EM: 36,00 CM DE ALTURA E 36,00 CM DE DIÂMETRO.	UN	13	VONDER	121,90	1.584,70
34	BARRA DE FERRO REDONDO CA 50 - 3/8" (10 MM X 12 M)	BARRA	100	GERDAU	49,00	4.900,00
35	BARRA DE FERRO REDONDO CA-25 - 5/16" (8.0 MM X 12 M)	BARRA	60	GERDAU	35,00	2.100,00
36	BARRA DE FERRO REDONDO CA-50 - 1/2" (12.5 MM X 12 M)	BARRA	30	GERDAU	85,00	2.550,00
37	BARRA DE FERRO REDONDO CA-50 - 1/4" (6.3 MM X 12 M)	BARRA	90	GERDAU	26,00	2.340,00
38	BARRA DE FERRO REDONDO CA-50 - 5/8" (16.0 MM X 12 M)	BARRA	30	GERDAU	154,00	4.620,00
41	BARRA ROSCADA - 1/2"	UN	1520	JOMARCA	10,50	15.960,00
46	BUCHA REDUÇÃO SOLDABEL 25 X 20MM	UN	15	PLASTILI	0,40	6,00
55	CADEADO HASTE CURTA - 50 MM (SEGredo ÚNICO)	UN	35	PADO	33,50	1.172,50
56	CADEADO HASTE LONGA - 40 / 70 (SEGredo ÚNICO)	UN	13	PADO	48,00	624,00
57	CAIXA CONCRETO PASSAGEM 30X30CM COM TAMPO	UN	10	RS CONCRETO	59,90	599,00
58	CAIXA D ÁGUA POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE C/ TAMPA - 500 LITROS	UN	3	FORTLEV	250,00	750,00
59	CAIXA D ÁGUA POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE C/ TAMPA - 1.000 LITROS	UN	3	FORTLEV	400,00	1.200,00
60	CAIXA D ÁGUA POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE C/ TAMPA - 2.500 LITROS	UN	1	FORTLEV	1.750,00	1.750,00
61	CAIXA DE DESCARGA C/ ENGATE - 09 LTS (EM PVC)	UN	5	ASTRA	32,00	160,00
63	CAL P/ PINTURA - COR BRANCO (SACA C/ 08 KG)	UN	1550	ITAU	17,00	26.350,00
73	CHAVE HEXALOBULAR: ACABAMENTO: CROMADO.	UN	20	20029 TORX	59,90	1.198,00
74	CHUVEIRO ELÉTRICO - 127V X 4.800W	UN	10	LORENZETTI MAXIDUCHA	54,00	540,00
75	CHUVEIRO ELÉTRICO - 220V X 4.500W,	UN	10	LORENZETTI MAXIDUCHA	54,00	540,00
81	CORDA DE POLIAMIDA TRANÇADA - 5,0 MM OU 3/16" (PA OU NYLON)	MTS	270	RODO	0,75	202,50
83	CORDA DE POLIAMIDA TRANÇADA - 12,0 MM OU 1/2" (PA OU NYLON)	MTS	170	RODO	2,77	470,90
84	CORRENTE GALVANIZADA - 8,0 MM	MTS	70	WORKE	23,79	1.665,30

85	CORRENTE PRODUZIDA EM AÇO GALVANIZADO COM ELOS CURTOS E SOLDADOS, COM MEDIDAS APROXIMADAS DO ELO 5MM	MTS	50	WORKE	11,99	599,50
86	CUBA EM AÇO INOX 304	UN	25	TRAMONTINA	140,00	3.500,00
87	CUMEEIRA FIBROCIMENTO C/ NO NOMIMO 31,5CMX51,1CMX4MM	UN	200	ETERNITE	10,99	2.198,00
93	DISCO FLAP FIBRA DE VIDRO 115 X 22,23MM	UN	30	MTX	8,99	269,70
94	DOBRADIÇA DE FERRO ZINCADA 1.1/2	UN	165	MELKER	4,99	823,35
97	ELETRODUTO CORRUGADO DE PVC DE 3/4" RLC/ 50 M	UN	15	FORTLEV	45,75	686,25
102	ESCADA DOBRÁVEL DE ALUMÍNIO	UN	10	MOR	590,00	5.900,00
103	ESCADA EXTENSIVA 4 EM 1, 2X9 DEGRAUS, EM ALUMINIO REFORÇADO	UN	10	MOR	540,00	5.400,00
110	FIO NYLON QUADRADO	ROLO	10	VONDER	240,00	2.400,00
119	FORRO PVC 200 LISO JUNTA SECA 10 MM, 1º QUALIDADE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM: 10 X 200 X 6000 MM, ENCAIXE MACHO/FÊMEA E 1,8 KG/M².	M²	1300	DITALIA	27,00	35.100,00
124	IRRIGADOR GIRATORIO ENGATE RÁPIDO PARA HORTA, JARDIM, GRAMADO, COM 3 JATOS COM SUPORTE TIPO ESPIGA ESGUICHO, MATERIAL EM PLASTICO.	UN	25	TRAMONTINA	21,50	537,50
125	JANELA MATERIAL: ALUMÍNIO 1,20X2,00M	UN	15	HB	1.200,00	18.000,00
126	JANELA VENEZIANA DE CORRER EM AÇO, 1º QUALIDADE, PINTADO BRANCO COM GRADE, DIMENSÕES APROXIMADAS EM: 1,00 M DE ALTURA, 1,20 M DE LARGURA, 12,00 CM DE ESPESSURA E 4 FOLHAS MÓVEI	UN	15	HB	530,00	7.950,00
127	JOGO DE BATENTE PARA PORTA DE GIRO FABRICADO EM MADEIRA MACIÇA DE LEI, 1º QUALIDADE COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM: 3,5 CM DE ESPESSURA, 2,10 M X 0,60 CM.	UN	20	HC TAUARI	225,00	4.500,00
128	JOGO DE BATENTE PARA PORTA DE GIRO FABRICADO EM MADEIRA MACIÇA DE LEI, 1º QUALIDADE COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM: 3,5 CM DE ESPESSURA, 2,10 M X 0,80 CM.	UN	20	HC TAUARI	225,00	4.500,00
129	JOGO DE BATENTE PARA PORTA DE GIRO FABRICADO EM MADEIRA MACIÇA DE LEI, 1º QUALIDADE COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM: 3,5 CM DE ESPESSURA, 2,10 M X 0,90 CM.	UN	25	HC TAUARI	225,00	5.625,00
130	JOGO DE BROCAS 2/8MM: JOGO COM 13 PEÇAS: 1,5; 2; 2,5; 3; 3,5; 4; 4,5; 4,8; 5; 5,5; 6 E 6,5MM.	UN	28	IRWIM HELEICODAL	149,99	4.199,72

131	JOGO DE CHAVE ALLEN 1,5 A 10MM MATERIAL: AÇO CROMO-VANÁDIO.	UN	10	VONDER	47,00	470,00
134	KIT DE REGISTRO DE GÁS PARA FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS COM MANGUEIRA DE NO MÍNIMO 2 MTS	UN	23	ALIANCA	59,90	1.377,70
135	KIT P/ BANHEIRO – KIT ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM PLÁSTICO, ACOMPANHA PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO, COR BRANCO, CONTENDO: 01 PORTA TOALHA DE ROSTO; 01 PORTA PAPEL HIGIÊNICO; 01 PORTA SABONETEIRA; 01 GANCHO.	UN	35	JAPI SAMBA	37,99	1.329,65
136	KIT PARAFUSO GANCHO ABERTO COM BUCHA 8MM,	UN	150	JOMARCA	0,94	141,00
137	LÂMINA CIRCULAR COM VÍDEA	UN	30	CORTAG	55,00	1.650,00
138	LÂMINA DE SERRA MANUAL - 12" X 18 DENTES (COR AMARELA / VERDE)	UN	50	STARRET	11,50	575,00
139	LÂMINA DE SERRA MANUAL - 12" X 18 DENTES (COR AMARELA / VERMELHA)	UN	50	STARRET	16,50	825,00
144	LÁPIS DE CARPINTEIRO	UN	50	FABER CASTELLO	2,59	129,50
146	LENTE ESCURA PARA MASCARA DE SOLDA CARBOGRAFITE REFERÊNCIA: N10.	UN	20	VONDER	2,88	57,60
147	LIMA CHATA 8	UN	60	KF	12,59	755,40
148	LIMA CHATA COM CABO 12" (300MM) - MATERIAL: FORJADA EM AÇO CARBONO, MATERIAL DO CABO: PLÁSTICO	UN	28	KF	34,00	952,00
149	LIMA REDONDA: MASSA APROXIMADA: 0.097KG.	UN	50	KF	16,00	800,00
150	LINHA DE PEDREIRO - EM NYLON 0,8MMX100M (CARRETEL)	UN	35	KALLA	11,80	413,00
151	LIXA DE FERRO, FOLHA Nº 100, GRÃO ABRASIVO DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO, BASE DE PANO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM 225 MM X 275 MM	FLS	150	3M	3,19	478,50
152	LIXA DE FERRO, FOLHA Nº 220, GRÃO ABRASIVO DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO, BASE DE PANO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM 225 MM X 275 MM	FLS	160	3M	2,30	368,00
153	LIXA DE FERRO, FOLHA Nº 50, GRÃO ABRASIVO DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO, BASE DE PANO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM 225 MM X 275 MM	FLS	200	3M	3,19	638,00
154	LIXA PARA MADEIRA, FOLHA Nº 80, GRÃO ABRASIVO DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO MARROM, BASE DE PAPEL, COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM 225 MM X 275 MM	FLS	140	3M	1,99	278,60

155	LONA PLÁSTICA COLORIDA C/ ILHÓS - 04 X 03 M (12 M ²)	UN	50	VONDER	57,50	2.875,00
156	LONA PLÁSTICA PRETA - 150 MICRA X 06 M	M	1500	LONAX	4,89	7.335,00
157	LONA PLÁSTICA PRETA - APROX. 08 M	M	2800	LONAX	6,45	18.060,00
158	MADEIRITE DE PINUS RESINADO - 05 MM (CHAPA DE 2,20 X 1,10 M)	UN	185	CASCADEL	50,00	9.250,00
159	MADEIRITE DE PINUS RESINADO - 10 MM (CHAPA DE 2,20 X 1,10 M)	UN	165	CASCADEL	69,00	11.385,00
160	MADEIRITE DE PINUS RESINADO - 14 MM (CHAPA DE 2,20 X 1,10 M)	UN	130	CASCADEL	89,50	11.635,00
162	MANGUEIRA DE IRRIGAÇÃO MICRO PERFURADA ROLO COM 100 METROS, POLIETILENO COM PROTEÇÃO UVA, DIÂMETRO 28MM, ESPESSURA DA PAREDE 0,20MM, PRESSÃO DE SERVIÇO 2 A 8 MCA	ROLO	20	SANTENO	211,51	4.230,20
164	MANGUEIRA DE NÍVEL SILICONADA 5/16" X 1,5MM, FABRICADA EM PVC FLEXÍVEL TRANSPARENTE	MTS	50	TRAMONTINA CRISTAL	2,21	110,50
165	MANGUEIRA DE POLIETILENO PRETA 1/2 X 2,0MM ROLO COM 50 METROS	ROLO	6	PORTO PLAST	87,00	522,00
169	MANTA ASFÁLTICA AUTO ADESIVA ALUMINIZADA 20CMX10M	ROLO	50	QUARTZOLIT	41,90	2.095,00
175	MEIA CANA PARA FORRO DE PINUS, MADEIRA CLARA, COMPRIMENTO: 300 CM, LARGURA: 2 CM, ESPESSURA: 2 CM, ACABAMENTO: ARREDONDADO.	UN	200	CDMADEIRA SANCA	13,45	2.690,00
176	NIVEL BASE MAGNETICA DE ALUMÍNIO 12 POLEGADAS (305 MM), COM NIVEL HORIZONTAL E VERTICAL, PINTURA EM EPÓX, BOLHA COM VISÃO 360°.	UN	25	TRAMONTINA	69,90	1.747,50
177	NÍVEL DE MADEIRA ENVERNIZADO, 14 POLEGADAS (350 MM), COM NIVEL HORIZONTAL E VERTICAL	UN	10	TRAMONTINA	24,90	249,00
179	PÁ DE BICO C/ CABO - Nº 05	UN	30	TRAMONTINA	63,50	1.905,00
181	PAINEL DE FORÇA E COMANDO "KIT CONTROL BOX" 1 CV - 230 V KIT COMPOSTO DE: 01 CAPACITOR PERMANENTE: 40 A 60 µF - 250V	UN	15	CEMAE	952,49	14.287,35
185	PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 16" X 250MM EM AÇO GALVANIZADO C/ PORCA	UN	250	CEMAR	7,79	1.947,50
186	PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 16" X 300MM EM AÇO GALVANIZADO C/ PORCA	UN	250	CEMAR	7,58	1.895,00
187	PARAFUSO CHIP COM ROSCA AUTO CORTANTE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM 6,5 CM X 0,4 X 1,2 CM	UN	250	JOMARCA	1,63	407,50

188	PARAFUSO CHIP COM ROSCA AUTO CORTANTE, DIMENSÕES APROXIMADAS EM 6,5 CM X 0,4 X 1,2 CM	UN	220	JOMARCA	1,30	286,00
189	PARAFUSO COM BUCHA PARA VASO SANITARIO – PARAFUSO DE 10MM COM BUCHA DE 10 MM.	UN	260	CENSI	1,59	413,40
190	PARAFUSO DE VEDAÇÃO PARA FIXAÇÃO DE TELHAS, ESTRUTURA DE MADEIRA 5/16"X110MM, APROXIMADAS EM 11 CM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE ESPESSURA.	UN	400	CISER	0,79	316,00
191	PARAFUSO PARAFUSO CHIP COM ROSCA AUTO CORTANTE 45X20, 20 MM DE COMPRIMENTO, DIÂMETRO 4,5 MM	UN	210	JOMARCA	2,94	617,40
192	PARAFUSO PHILLIPS CABEÇA CHATA 4,8 X 50 MM COM BUCHA 8 MM	JG	300	JOMARCA	0,50	150,00
193	PARAFUSO ROSCA TIPO AGULHA 3,5X25MM	UN	460	JOMARCA	0,10	46,00
194	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 10CM X 10MM	UN	130	JOMARCA	2,07	269,10
196	PÉ DE CABRA REDONDO, PONTA ALAVANCA CHATA E PONTA ENCAIXE EM V (UNHA) PÉ DE CABRA REDONDO 3/4 X 60 CM	UN	25	TRAMONTINA	63,00	1.575,00
200	PIA DE GRANITO C/ CUBA DE AÇO - 1,20 M	UN	13	AJ	450,90	5.861,70
201	PIA DE INÓX - 1,20 M	UN	38	TRAMONTINA	243,90	9.268,20
203	PINCEL P/ PINTURA IMOBILIÁRIA - MÉDIO - 2" (TRINCHA)	UN	10	ATLAS	7,91	79,10
204	PINCEL P/ PINTURA IMOBILIÁRIA - SIMPLES - 1" (TRINCHA)	UN	10	ATLAS	4,17	41,70
205	PINCEL P/ PINTURA IMOBILIÁRIA - SIMPLES - 1/2" (TRINCHA)	UN	10	ATLAS	2,69	26,90
206	PISO CERÂMICO LISO (REVESTIMENTO CERÂMICO) BEGE - 30 X 30 CM, UTILIZADO EM APLICAÇÃO DE PISOS EM GERAL, PADRÃO VISUAL LISO, CLASSE DE ABRASÃO ALTA, NA COR BEGE, COM COMPRIMENTO APROXIMADO DE 30 X 30 CM (A X L).	M²	100	ICOPISO TIPO A	38,00	3.800,00
207	PISO CERÂMICO POLIDO 37 CM X 37 CM, 1º LINHA NA COR BRANCA	M²	1100	ICOPISO TIPO A	24,80	27.280,00
208	PISO CERÂMICO POLIDO 46 CM X 46 CM, 1º LINHA NA COR BRANCA	M²	1250	ICOPISO TIPO A	25,00	31.250,00
211	PNEU P/ CARRINHO DE MÃO - DE CÂMARA (3.25/8)	UN	6	AJAX	33,99	203,94
212	PORCA SEXTAVADA DE FERRO 3/4" UNC, FABRICADO EM AÇO CARBONO ACABAMENTO ZINCADA.	UN	2100	CISER	1,89	3.969,00

213	PORCA SEXTAVADA DE FERRO 3/8" UNC, FABRICADO EM AÇO CARBONO ACABAMENTO ZINCADA	PÇ	1000	CISER	0,29	290,00
214	PORCA SEXTAVADA DE FERRO 5/16" NF, FABRICADO EM AÇO CARBONO ACABAMENTO ZINCADA.	UN	500	CISER	0,25	125,00
215	PORCA SEXTAVADA ZINCADA ROSCA, MEDIDA NF 1/2", FABRICADA EM AÇO E ROSCA FINA.	UN	1500	CISER	0,79	1.185,00
216	PORTA DE ABRIR - EM AÇO LAMINADO - 01 FOLHA - 2,10 X 0,60 X 0,12 M (TIPO VENEZIANA)	UN	10	RAMASSOL	279,99	2.799,90
217	PORTA DE ABRIR - EM AÇO LAMINADO - 01 FOLHA - 2,10 X 0,90 X 0,12 M (TIPO VENEZIANA)	UN	10	ARAKEN	510,00	5.100,00
218	PORTA DE ABRIR - LADO DIREITO EM AÇO LAMINADO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE: 2,10 X 0,80 X 0,12M.	UN	10	RAMASSOL	279,99	2.799,90
219	PORTA DE MADEIRA LISA COMPENSADA - 2,10 X 0,60 M (SEM BATENTE)	UN	20	CASCADEL	125,00	2.500,00
220	PORTA DE MADEIRA LISA COMPENSADA - 2,10 X 0,80 M (SEM BATENTE)	UN	20	CASCADEL	125,00	2.500,00
221	PORTA DE MADEIRA LISA COMPENSADA - 2,10 X 0,90 M (SEM BATENTE)	UN	20	CASCADEL	125,00	2.500,00
222	PORTA DE MADEIRA LISA COMPENSADA - COM NO MINIMAS 2,10 X 0,70 M (SEM BATENTE)	UN	5	CASCADEL	125,00	625,00
223	PORTA DE MADEIRA LISA COMPENSADA - COM NO MINIMAS 2,10 X 0,80 M (SEM BATENTE)	UN	30	CASCADEL	125,00	3.750,00
224	PORTA DE MADEIRA LISA COMPENSADA - COM NO MINIMAS 2,10 X 0,90 M (SEM BATENTE)	UN	15	CASCADEL	125,00	1.875,00
225	PORTA DE MADEIRA LISA COMPENSADA - COM NO MINIMAS 2,10 X 0,60 M (SEM BATENTE)	UN	5	CASCADEL	125,00	625,00
228	PORTA EM AÇO LAMINADO LD DIREITO - 01 FOLHA - 2,10 X 0,80 X 0,12 M (TIPO VENEZIANA)	UN	25	RAMASSOL	255,00	6.375,00
229	PORTA EM AÇO LAMINADO LD ESQUERDO - 01 FOLHA - 2,10 X 0,80 X 0,12 M (TIPO VENEZIANA)	UN	25	RAMASSOL	255,00	6.375,00
234	PREGO C/ CABEÇA DUPLA - 17 X 27 (KG)	KG	25	GERDAU	19,90	497,50

235	PREGO COM CABEÇA 18 X 36 PACOTE COM 1KG, AÇO BAIXO CARBONO, POLIDO, COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 3,4 MM E COMPRIMENTO APROXIMADO EM 83 MMCM.	PCT	55	GERDAU	17,00	935,00
238	PREGO COM CABEÇA 26 X 72 PACOTE COM 1K, COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 7 MM E COMPRIMENTO APROXIMADO EM 190 MM	PCT	120	GERDAU	23,00	2.760,00
240	PRUMO DE CENTRO - 400 G, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,5 M.	UN	20	TRAMONTINA	35,90	718,00
241	PRUMO DE PAREDE - 500 G, FABRICADO EM AÇO 1020, CORDA EM NYLON DE ALTA RESISTÊNCIA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,5 M	UN	20	TRAMONTINA	29,90	598,00
243	REBITADOR MANUAL CARGA PESADA, CAPACIDADE PARA REBITES DE ALUMÍNIO, AÇO E AÇO INOX: 3.2, 4, 4.8, 6 E 6.4MM	UN	20	REFAL	382,90	7.658,00
247	REFLETOR HOLOFOTE LED 200W SMD COLORIDO RGB IP67	UN	15	EC	124,90	1.873,50
249	RÉGUA DE ALUMÍNIO COM NO MININAS 2,0 METROS DE COMPRIMENTO, LARGURA: 49,7 MM, ALTURA: 25,5 MM, ESPESSURA: 0,73 MM.	UN	25	NOVO HORIZONTE	41,90	1.047,50
250	REJUNTE CIMENTÍCIO PARA TRATAMENTO DE JUNTAS ENTRE PISOS E REVESTIMENTOS CERÂMICOS	KG	40	CERANFIX	7,99	319,60
251	REJUNTE CIMENTÍCIO PARA TRATAMENTO E JUNTAS ENTRE PISOS E REVESTIMENTOS CERÂMICOS, COR BEGE, SACO CONTENDO 1KG.	UN	70	CERANFIX	7,99	559,30
252	REJUNTE CIMENTÍCIO PARA TRATAMENTO E JUNTAS ENTRE PISOS E REVESTIMENTOS CERÂMICOS, COR CINZA, SACO CONTENDO 1KG.	UN	120	CERANFIX	7,99	958,80
253	REJUNTE CIMENTÍCIO PARA TRATAMENTO E JUNTAS ENTRE PISOS E REVESTIMENTOS CERÂMICOS, COR PRETO, SACO CONTENDO 1KG.	UN	70	CERANFIX	7,99	559,30
256	ROLO DE MANGUEIRA CRISTAL TRANÇADA DE 1 POL. DE 50 METROS PT250	ROLO	5	TRAMONTINA	778,12	3.890,60
257	SARRAFO DE MADEIRA - 2,5 CM X 05 CM E 3 M (CEDRINHO)	MTS	100	CDMADEIRA	16,05	1.605,00
258	SARRAFO DE MADEIRA TRATADA, PINUS 1º QUALIDADE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 2,5 CM DE ALTURA, 5,00 CM DE LARGURA E 3,00 M DE COMPRIMENTOCDMADEIRA PINUS	UN	1000		6,79	6.790,00

259	SARRAFO DE MADEIRA TRATADA, PINUS 1º QUALIDADE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 4,00 CM DE ALTURA, 10 CM DE LARGURA E 3,00 M DE COMPRIMENTO	UN	1000	CDMADEIRA	11,72	11.720,00
260	SERRA DE VÍDEA 110MM – 36 DENTES	UN	20	CORTAG	21,90	438,00
261	SERROTE PROFISSIONAL 26 POL” (66,04 CM) LÂMINA EM AÇO ALTO CARBONO TEMPERADO E LIXADO, CABO DE MADEIRA ERGONÔMICO E ENVERNIZADO.	UN	20	TRAMONTINA	62,00	1.240,00
264	SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO, FEITO EM AÇO INÔX, COM TAMPA EM INÔX, COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM 12,50 CM X 11,00 CM X 5,00 CM.	UN	84	JAPI	20,00	1.680,00
265	TABUA 2,5CM X 30CM X 4,5M NÃO APARELHADA - CEDRINHO OU PEROBA	UN	25	VISTA ALEGRE	217,00	5.425,00
266	TABUA DE CEDRINHO 2,5 ESPESSURA X 30 LARGURA X 3,5 DE COMPRIMENTO	UN	25	VISTA ALEGRE	167,00	4.175,00
267	TÁBUA DE MADEIRA (PINUS) (2,5 CM X 20 CM) 5,00 M	UN	100	VISTA ALEGRE	24,48	2.448,00
268	TÁBUA DE MADEIRA (PINUS) (2,5 CM X 30 CM) 3,00 M	UN	130	CDMADEIRA	38,00	4.940,00
269	TÁBUA DE MADEIRA, CEDRINHO 1º QUALIDADE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 30,00 CM DE LARGURA 2,50 CM DE ALTURA E 3,00 M DE COMPRIMENTO.	UN	30	VISTA ALEGRE	119,00	3.570,00
270	TALHADEIRA - 08"	UN	25	TRAMONTINA	26,00	650,00
271	TALHADEIRA - 12"	UN	25	TRAMONTINA	39,99	999,75
272	TALHADEIRA - 16"	UN	25	TRAMONTINA	49,50	1.237,50
273	TAMPA CEGA PARA CONDULETE, PRODUZIDO EM ALUMÍNIO SEM PINTURA, COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM 116 X 60 X 5 MM	UN	100	TRAMONTINA	7,99	799,00
274	TANQUE LAVANDERIA 45L- GRANITO RESINADO (DUPLO)	UN	17	AJ RORATO	229,90	3.908,30
275	TANQUE TRIPLO PARA LAVANDERIA – DIMENSÕES APROXIMADAS DE 163 CM X 24 CM X 57 CM	UN	10	AJ RORATO	376,50	3.765,00
278	TELHA CERÂMICA - ROMANA (1ª LINHA)	UN	5500	GUERRA	2,50	13.750,00
280	TELHA FIBROCIMENTO, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 2,44 M X 0,50 M X 04 MM	UN	250	ETERNITE	21,00	5.250,00
281	TELHA FIBROCIMENTO, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 3,66 M X 1,10 M X 06 MM.	UN	10	ETERNITE	93,50	935,00
283	TIJOLO MACIÇO COMUM (TIJOLINHO)	UN	16500	2 IRMAO	0,70	11.550,00

284	TIJOLO VAZADO EM CERÂMICA COBOGÓ DIAGONAL REDONDO, 1º QUALIDADE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS EM 25,00 CM DE COMPRIMENTO, 18,00 CM DE ALTURA E 7,00 CM E ESPESSURA	UN	1300	2 IRMAO	5,05	6.565,00
288	TORNEIRA 1/2 PARA BANHEIRO DE PLASTICO NA COR BRANCA	UN	10	DURIM	19,75	197,50
289	TORNEIRA 3/4 PARA BANHEIRO DE PLASTICO NA COR BRANCA	UN	10	DURIM	9,50	95,00
291	TORNEIRA COM FECHAMENTO EM VÁLVULA ESFERA - 1/2"	UN	30	JAPI	22,01	660,30
292	TORNEIRA PARA COZINHA BICA 3/4" ALTA, FABRICADA EM AÇO, DIMENSÕES APROXIMADAS EM 187 MM DE COMPRIMENTO , 304 MM DE ALTURA, 61 MM DE LARGURA E 25 MM	UN	40	TALITA	46,87	1.874,80
293	TORNEIRA TANQUE E JARDIM 3/4 C-33, DIMENSÕES APROXIMADAS DE: ALTURA 9 CM, LARGURA 2,50 CM, PROUNDIDADE 2,50 CM E COMPRIMENTO 11,50 CM	UN	35	TALITA	43,01	1.505,35
294	TRELIÇA TG08L 08CMX12M V4.2X6MM - BARRA 12M	UN	145	GERDAU	75,00	10.875,00
295	TRELIÇA TG12M 12CMX12M FX6/5/4.2MM - BARRA 12M	UN	145	GERDAU	100,00	14.500,00
296	TRELIÇA TG16L 16CMX12M - BARRA 12M	UN	140	GERDAU	144,00	20.160,00
297	TRELIÇA TG20L 20CMX12M 7,1/5/4.2MM -20CMX12M	UN	145	GERDAU	170,00	24.650,00
304	VIGA OU VIGOTA DE MADEIRA PINUS - 4,05 M (06 X 16 CM)	UN	150	CDMADEIRA	88,90	13.335,00
305	AGREGADO MIÚDO DO TIPO AREIA GROSSA, COM GRÃOS ENTRE 4MM E 2MM DE DIÂMETRO, MÉDIA - ENTRE 2MM E 0,42MM	M³	357	NS APARECIDA	128,00	45.696,00

VALOR TOTAL **699.532,31**

Empresa: **G.A.P. GESTAO, AVALIACAO E PERICIA PATRIMONIAL LTDA – EPP**, com sede na Avenida Nosso Senhor do Bonfim, nº 807, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.153.238/0001-79.

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
279	TELHA FIBROCIMENTO, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 2,44M X 1,10 M X 06 MM	UN	210	IMBRALIT	67,99	14.277,90
290	TORNEIRA BOIA CAIXA D'ÁGUA 500L REFORCADA METAL 3/4 HASTE REFORÇADA EM LATÃO, BALÃO PLÁSTICO AZUL TORNEIRA DE BOIA 3/4'	UN	105	GARDEN	35,00	3.675,00

VALOR TOTAL **17.952,90**

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.

Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de fevereiro de 2024

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS

Pregoeiro

Gerência de Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 161/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023.

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna pública a Ata de Registro de Preços Nº 005/2024 originada no Processo Licitatório Nº 161/2023 – Pregão Eletrônico Nº 045/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada Contratação de empresa especializada para **aquisição de materiais de construção** para atender as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS.

Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: DILUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Bahia, nº 1369, Sala 01, Bairro Vila Marman, na cidade de Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ nº 11.997.015/0001-92; LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Náutico, nº 48, Bairro Jardim Panamá, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 15.923.311/0001-08; COMERCIAL K & D LTDA. - EPP, com sede na Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17; V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. – EPP, com sede na Rua Montevideo, nº 61, Bairro Vila Piratininga, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.572.454/0001-51.

Ficam Assim Registrados:

Empresa: DILUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA. - EPP , com sede na Rua Bahia, nº 1369, Sala 01, Bairro Vila Marman, na cidade de Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ nº 11.997.015/0001-92.						
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
67	CANALETA COM DIVISÓRIA SIMPLES C/ TAMPA (DUPLA FACE)	UN	180	TRAMONTINA	6,90	1.242,00
68	CANALETA SEM DIVISÓRIA C/ TAMPA (DUPLA FACE) 20 X 10 MM X 2.00 M (COR BRANCA/PALHA)	UN	90	TRAMONTINA	5,60	504,00
69	CANALETA SIMPLES C/ TAMPA - 50 X 20 MM X 2.00 M (COR BRANCA)	UN	20	STECK	31,00	620,00
80	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE CDP -70 PRINCIPAL 10-95MM ²	UN	30	INTELLI	8,97	269,10
96	ELETRODUTO CORRUGADO DE PVC DE 1/2" RL C/ 50 M	UN	15	QUIMIPLAST	50,00	750,00
98	ELETRODUTO FLEXIVEL CONDUÍTE CORRUGADO 2 POLEGADAS, DIÂMENTRO EXTERNO 63MM	UN	10	PLASTIBRAS	227,00	2.270,00
122	INTERRUPTOR INTERNO - 1S SIMPLES (COMPLETO)	UN	50	ILUMI	4,97	248,50

123	INTERRUPTOR INTERNO - 2S SIMPLES (COMPLETO)	UN	35	ILUMI	7,40	259,00
133	KIT BARRAMENTO TRIFÁSICO C/TERMO RETRÁ?L 150A P/34 CIRCUITOS	UN	3	LEGRAND	425,00	1.275,00
143	LÂMPADA LED U 16W LUZ BRANCA BIVOLT - E27	UN	100	KIAN	8,30	830,00
183	PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 1/2" X 300MM EM AÇO GALVANIZADO C/ PORCA E ARRUELA QUADRADA	UN	1350	ROMAGNOLE	14,30	19.305,00
184	PARAFUSO CABEÇA QUADRADA 11" X 250MM EM AÇO GALVANIZADO C/ PORCA	UN	500	ROMAGNOLE	19,40	9.700,00
209	PLUG MACHO 02 PINO - UNIVERSAL DE PLASTICO (10A)	UN	25	MARGIRIUS	4,49	112,25
210	PLUG PAD 2P 10ª CZ TENSÃO ELÉTRICA: BIVOLT.	UN	25	MARGIRIUS	4,49	112,25
242	QUADRO DE COMANDO METAL DE SOBREPOR, DIMENSÕES APROXIMADAS EM 50 CM DE LARGURA 60 CM DE COMPRIMENTO E 20 CM DE PROFUNDIDADE	UN	3	LUKBOX	378,00	1.134,00
285	TOMADA DUPLA 2P+T 10A COM PLACA E ESPELHO BRANCO, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 8,5CM DE LARGURA X 13CM ALTURA	UN	100	ILUMI	9,90	990,00
286	TOMADA INTERNA - P/ CONDICIONADOR DE AR 2P+T 20A	UN	50	ILUMI	19,90	995,00
287	TOMADA SIMPLES 10A HORIZONTAL, TENSÃO 250V, 2P+T, COR BRANCA	UN	100	ILUMI	6,98	698,00

VALOR TOTAL 41.314,10

Empresa: **LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA. - EPP**, com sede na Rua Náutico, nº 48, Bairro Jardim Panamá, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 15.923.311/0001-08.

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
10	ANCINHO CURVO LEVE 14 DENTES COM CABO 150 CM,2MM DE ESPESSURA, OLHO DE 29 MM DE DIÂMETRO, TAMANHO TOTAL 153CM.	UN	110	max	35,00	3.850,00
14	ARAME GALVANIZADO BWG 16, ROLO COM 1 KG, DIÂMETRO APROXIMADO EM 1,65 MM	KG	10	morlan	17,89	178,90
111	FITA DE SINALIZAÇÃO - ZEBRADA (ROLO C/ 200 M)	ROLO	30	plastcor	16,00	480,00
231	PREGO C/ CABEÇA - 12 X 12, COM DIÂMETRO APROXIMAO DE 1,8 MM E COMPRIMENTO APROXIMADO EM 28 MM.	PCT	85	pregofix	17,00	1.445,00
232	PREGO C/ CABEÇA - 17 X 21 PACOTE DE 1 KG,DIÂMETRO APROXIMAO DE 3 MM E COMPRIMENTO APROXIMADO EM 50 M	PCT	85	pregofix	14,99	1.274,15
236	PREGO COM CABEÇA 22 X 42 PACOTE COM 1KG, COM DIÂMETRO APROXIMAO DE 5,4 MM E COMPRIMENTO APROXIMADO EM 96,6 MM	PCT	55	pregofix	15,99	879,45

237	PREGO COM CABEÇA 25 X 72 PACOTE COM 1KG, COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 7 MM E COMPRIMENTO APROXIMADO EM 165 MM.	PCT	85	pregofix	15,99	1.359,15
239	PREGO SEM CABEÇA 15 X 15 PACOTE COM 1KG, COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 2,4 MM E COMPRIMENTO APROXIMADO EM 34 MM CM.	PCT	35	pregofix	16,00	560,00
303	VASSOURÃO TIPO GARI COM CABO DE MADEIRA E CERDAS EM POLIPROPILENO	UN	20	dragao	29,00	580,00
VALOR TOTAL						10.606,65

Empresa: **COMERCIAL K & D LTDA. - EPP**, com sede na Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 17.182.696/0001-17.

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
15	ARAME OVALADO GALVANIZADO - DIMENSÕES APROXIMADAS EM: 6X70X70 CM, BITOLA 17X15 2,4 X 3,0 MM (ROLO C/ 500 M)	ROLO	25	BELGA	455,00	11.375,00
23	ARRUELA DE VEDAÇÃO DE COBRE 9,5 X 20,0 X 1,5	UN	300	JOMARCA	1,51	453,00
42	BARRA ROSCADA - 3/4"	UN	1550	MULTIBARRAS	19,70	30.535,00
109	FILTRO DE LINHA REGUA C/ 5 TOMADAS 3M NA COR PRETO DE 3 (TRÊS) PINO	UN	95	MEGATRON	29,00	2.755,00
121	GUARNIÇÃO PARA PORTA, EM MADEIRA CEDRINHO MACIÇA	JG	110	PINOS	57,50	6.325,00
145	LAVATÓRIO SUSPENSO SIMPLES - COR BRANCO (LOUÇA SANITÁRIA)	PÇ	50	PRONA	53,00	2.650,00
171	MARRETA C/ CABO - 02 KG	UN	20	VAP	54,00	1.080,00
233	PREGO C/ CABEÇA - 18 X 24 PACOTE COM 1 KG, COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 3,4 MM E COMPRIMENTO APROXIMADO EM 55 MM.	PCT	65	PREGOFIX	13,00	845,00
248	RÉGUA DE ALUMÍNIO COM 3MT	UN	30	TOPMETAL	79,00	2.370,00
VALOR TOTAL						58.388,00

Empresa: **V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. – EPP**, com sede na Rua Montevideo, nº 61, Bairro Vila Piratininga, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.572.454/0001-51.

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	.LAVATÓRIO COM COLUNA DE CHÃO : 80,00 CM X 47,00 CM	UN	50	LOGASA	183,34	9.167,00
9	ALAVANCA EM AÇO 1.5M, 2 POLEGADAS	UN	20	MAX	156,99	3.139,80
12	ARAME GALVANIZADO A FOGO - Nº 14 BWG (KG), BITOLA APROXIMADA EM 2,10 MM.	KG	65	MORLAN	16,99	1.104,35
13	ARAME GALVANIZADO A FOGO - Nº 18 BWG (KG), BITOLA APROXIMADA EM 1,24 MM.	KG	65	MORLAN	22,64	1.471,60
16	ARAME RECOZIDO - Nº 12 (KG)	KG	35	METAL WIRE	17,50	612,50

17	ARAME RECOZIDO TORCIDO, BWG 18, ROLO COM 1 KG, DIÂMETRO APROXIMADO EM 1,24 MM	KG	10	METAL WIRE	14,50	145,00
18	ARCO DE SERRA 12" - REGULÁVEL	UN	5	STARET	23,99	119,95
24	ARRUELA LISA 1/2	PÇ	1500	DELCIO	0,64	960,00
25	ARRUELA LISA 3/4	UN	1700	DELCIO	1,39	2.363,00
32	BACIA SANITÁRIA SIMPLES - COR BRANCA (VASO SANITÁRIO)	UN	44	LOGASA	187,99	8.271,56
43	BARRA ROSCADA - 3/8"	UN	520	MULTI BARRAS	5,79	3.010,80
44	BARRA ROSCADA - 5/16"MULTI	UN	550	BARRAS	4,49	2.469,50
52	CADEADO HASTE CURTA - 30 MM (SEGREDO ÚNICO)	UN	40	PILLER	14,74	589,60
53	CADEADO HASTE CURTA - 35 MM (SEGREDO ÚNICO)	UN	25	PILLER	17,99	449,75
54	CADEADO HASTE CURTA - 40 MM (SEGREDO ÚNICO)	UN	25	PILLER	22,99	574,75
71	CARRINHO DE MÃO COM CAÇAMBA ARREDONDADA 50 LITROS	UN	6	TRAMONTINA	159,99	959,94
77	COLA DE SILICONE OU SELANTE (BISNAGA C/ 300 G)	UN	60	UNIPEGA	14,94	896,40
78	COLA DE SILICONE ACÉTICO 280G	TUBO	30	UNIPEGA	14,89	446,70
82	CORDA DE POLIAMIDA TRANÇADA - 8,0 MM OU 5/16" (PA OU NYLON)	MTS	170	VAP	1,30	221,00
95	DOBRADIÇA VAI E VEM 4" POLEGADAS,, ' DIMENSÕES APROXIMADAS DA DOBRADIÇA: ALTURA: 9,5CM; LARGURA: 7,5CM	UN	50	SCHILD	76,11	3.805,50
100	ENXADA LARGA C/ CABO - 2,0 LIBRAS	UN	10	MAX	46,99	469,90
104	ESPÁTULA DE AÇO 2"	UN	10	MAX	6,24	62,40
105	ESPUMA EXPANSIVA PU 180 G	UN	100	MUNDIAL PRIME	18,19	1.819,00
106	ESTOPA P/ POLIMENTO 500G	UN	10	LONDRI	10,44	104,40
107	FACÃO - LAMINA EM AÇO CABONO	UN	10	GAVILAN	26,99	269,90
108	FECHADURA C/ ESPELHO - EXTERNA	UN	85	BELLA	44,99	3.824,15
114	FITA ISOLANTE ANTI-CHAMA - 19 MM X 10 M	ROLO	30	ADELBRAS	3,60	108,00
116	FITA VEDA ROSCA - 18 MM X 50 M	UN	30	GOOL	8,89	266,70
117	FITA VEDA ROSCA 24MM X 50M	ROLO	30	GOOL	18,18	545,40
118	FOICE TRADICIONAL COM CABO	UN	5	TRAMONTINA	35,49	177,45
120	GRELHA P/ CHURRASCO - 50 X 40 CM (EM INÓX)	UN	20	JBC	94,49	1.889,80
132	JOGO DE SOQUETES TORX CROMO VANÁDIO: COM 16 PEÇAS, ENCAIXE 1/2.	UN	8	STANLEY	296,48	2.371,84
142	LÂMINA ROÇADEIRA	UN	30	GAVILAN	21,63	648,90

163	MANGUEIRA DE JARDIM 3/4 X 3,00MM COM ROLO DE 100 METROS ALTA VAZÃO, FEITA DE PVC E SILICONE, ANTI-TORÇÃO, SILICONADA, SUPER FLEXÍVEL, ACOMPANHA BICO E ADAPTADOR DE TORNEIRA, ESPESSURA DA PAREDE 2MM.	ROLO	5	MANTAC	366,89	1.834,45
166	MANGUEIRA DE POLIETILENO PRETA 3/4 X 2,5MM ROLO COM 50 METROS	ROLO	8	MANTAC	90,05	720,40
167	MANGUEIRA FLEXIVEL P/ JARDIM - 3/4" -30 METROS (REFORÇADA)	UN	20	MANTACC	131,32	2.626,40
172	MARRETA C/ CABO - 05 KG	UN	20	TENACE	133,51	2.670,20
173	MARTELO DE BOLA C/ CABO - 500 G (29,5 MM)	UN	20	COLLINS	44,50	890,00
182	PARAFUSO CABEÇA CHATA (FENDA) ROSCA SOBERBA - 4,5 X 40 MM (CAIXA C/ 200 PARAFUSOS)	UN	250	CISER	0,25	62,50
262	SOQUETE SEXTAVADO LONGO 1/2 X 16MM MATERIAL DO SOQUETE: AÇO CROMO VANÁDIO.	UN	70	SATA	21,57	1.509,90
VALOR TOTAL						63.650,39

Data da Ata de Registro de Preços: 09/02/2024

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.

Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de fevereiro de 2024

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria

20/02/2024

PREFEITURA		
SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2	MUNICIPAL	7.198.880,95
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8	MUNICIPAL	5.901,65
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6	FEDERAL	0,00
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0	FEDERAL	1.979.011,35
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X	FEDERAL	2.718.714,90
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X	FEDERAL	644.181,16
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5	FEDERAL	1.764.320,69
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9	FEDERAL	35,83

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇÃO MERCADORIAS / 180.004-3	FEDERAL	9.446.543,21
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5	FEDERAL	6.460.578,18
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9	ESTADUAL	4.426.280,98
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2	ESTADUAL	775.635,43
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4	ESTADUAL	6.698.602,52
B.B. IPVA / 181.004-9	ESTADUAL	2.295.939,39
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO / 13.048-6	ESTADUAL	128.841,03
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8	FEDERAL	752.349,96
B.B. IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X	FEDERAL	1.149.408,85
B.B. PREF MUNIC RRPARD0 - PAC I / 8.116-7	FEDERAL	234,65
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3	MUNICIPAL	9.094,92
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0	MUNICIPAL	1.965.402,45
C.E.F. - IPTU / 71.003-0	MUNICIPAL	38.277.465,58
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1	MUNICIPAL	3.739.930,48
C.E.F. PARQUE YPES I - 36.769-	FEDERAL	1.615,84
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5	MUNICIPAL	13.884.518,30
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9	FEDERAL	3,78
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0	MUNICIPAL	19.634,94
C.E.F. -IPTU / 41.544-3	MUNICIPAL	0,90
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4	FEDERAL	1.674.767,49
B.B.SICONV - 151.000-2	MUNICIPAL	81.597,81
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4	FEDERAL	743.375,28
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6	FEDERAL	-
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4	FEDERAL	62.900,85
B.B. LEI A. BLANC 17232-4	FEDERAL	-
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7	ESTADUAL	104.303,51
TOTAL		107.010.072,86

EDUCAÇÃO		
C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0	FEDERAL	1.207.493,27
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1	MUNICIPAL	575,89
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9	ESTADUAL	47.939,17
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5	FEDERAL	23,95
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0	FEDERAL	0,71
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4	FEDERAL	84.746,63
B.B. PNATE- PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR / 7.703-8	FEDERAL	311.553,27
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC 8.948-6	FEDERAL	1.252,87
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0	FEDERAL	0,52
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X	FEDERAL	163,43
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5	FEDERAL	8.497,05
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0	FEDERAL	423,01
B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8	FEDERAL	1.472,22
TOTAL		1.664.141,99
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE		
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6	ESTADUAL	5.018,14
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7	ESTADUAL	2.779,42
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8	ESTADUAL	2,26
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2	ESTADUAL	48.447,43
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5	FEDERAL	203,37
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3	FEDERAL	55,93
B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X	FEDERAL	148,92
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8	FEDERAL	4.116,51
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8	FEDERAL	78,38
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0	FEDERAL	231,48
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1	MUNICIPAL	966.470,30
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6	MUNICIPAL	6,23
C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0	FEDERAL	1.207.493,27
C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4	FEDERAL	1.266,98
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X	FEDERAL	253,89
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5	FEDERAL	51.824,39
B.B FMS / RRP / 125940-7	ESTADUAL	162.276,34
B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5	ESTADUAL	0,00
B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5	ESTADUAL	1.367.550,95
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0	FEDERAL	-

TOTAL		R\$ 3.818.224,19
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X	MUNICIPAL	3.781,85
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5	ESTADUAL	177.412,51
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X	FEDERAL	150.515,95
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1	FEDERAL	65.286,51
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5	FEDERAL	43.782,36
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7	FEDERAL	66.233,36
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5	FEDERAL	152.195,55
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3	FEDERAL	40.160,70
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2	FEDERAL	46.218,19
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0	FEDERAL	189.935,47
B.B. IGD/PAB - 50038-0	FEDERAL	216.511,26
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8	FEDERAL	-
TOTAL		1.152.033,71
FUNDOS		
B.B.FUNDEB - 14.273-5		5.298.400,30
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6		23.510,45
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0		14.410,19
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5		42.016,14
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9		863.612,37
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1		49.401,22
TOTAL		6.291.350,67

Escala de Plantões 24h Fevereiro 2024 Farmácias e Drogarias

Dia	Drogaria	Endereço	Telefone
1	Mais Saúde	Av. Aureliano Moura Brandão - 1063, Centro	(67) 3238-3030
2	Ultra Popular	Av. Aureliano Moura Brandão - 881, Centro	(67) 99120-1491
3	Avenda	Av. Aureliano Moura Brandão - 535, Centro	(67) 3238-1469
4	Multi Drogas	Av. Aureliano Moura Brandão - 1189, Centro	(67) 3238-1688
5	Danielle	Av. Aureliano Moura Brandão - 616, Centro	(67) 3238-1325
6	Dony	Av. Aureliano Moura Brandão - 936, Centro	(67) 3238-2914
7	Multi Drogas	Av. Aureliano Moura Brandão - 1189, Centro	(67) 3238-1688
8	Poupe Certo	Av. Aureliano Moura Brandão - 1308, V. Alegre	(67) 99836-1197
9	Acesso Popular	Av. Aureliano Moura Brandão - 1059, Estoril	(67) 99236-9330
10	Mais Saúde	Av. Aureliano Moura Brandão - 1063, Centro	(67) 3238-3030
11	Ultra Popular	Av. Aureliano Moura Brandão - 881, Centro	(67) 99120-1491
12	Avenda	Av. Aureliano Moura Brandão - 535, Centro	(67) 3238-1469
13	Multi Drogas	Av. Aureliano Moura Brandão - 1189, Centro	(67) 3238-1688
14	Danielle	Av. Aureliano Moura Brandão - 616, Centro	(67) 3238-1325
15	Dony	Av. Aureliano Moura Brandão - 936, Centro	(67) 3238-2914
16	Multi Drogas	Av. Aureliano Moura Brandão - 1189, Centro	(67) 3238-1688
17	Poupe Certo	Av. Aureliano Moura Brandão - 1308, V. Alegre	(67) 99836-1197
18	Acesso Popular	Av. Aureliano Moura Brandão - 1059, Estoril	(67) 99236-9330
19	Mais Saúde	Av. Aureliano Moura Brandão - 1063, Centro	(67) 3238-3030
20	Ultra Popular	Av. Aureliano Moura Brandão - 881, Centro	(67) 99120-1491
21	Avenda	Av. Aureliano Moura Brandão - 535, Centro	(67) 3238-1469
22	Multi Drogas	Av. Aureliano Moura Brandão - 1189, Centro	(67) 3238-1688
23	Danielle	Av. Aureliano Moura Brandão - 616, Centro	(67) 3238-1325
24	Dony	Av. Aureliano Moura Brandão - 936, Centro	(67) 3238-2914
25	Multi Drogas	Av. Aureliano Moura Brandão - 1189, Centro	(67) 3238-1688
26	Poupe Certo	Av. Aureliano Moura Brandão - 1308, V. Alegre	(67) 99836-1197
27	Acesso Popular	Av. Aureliano Moura Brandão - 1059, Estoril	(67) 99236-9330
28	Mais Saúde	Av. Aureliano Moura Brandão - 1063, Centro	(67) 3238-3030
29	Ultra Popular	Av. Aureliano Moura Brandão - 881, Centro	(67) 99120-1491

SESAU
Secretaria Municipal
de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO PARDO

PLANTÃO DE FISCALIZAÇÃO DE RUAS E AMBULANTES

☎ 67 99286-6406

FEVEREIRO 2024

ESCALA PLANTÃO DE FISCALIS - FEVEREIRO 2024

DIA	SERVIDOR/FISCAL TRIBUTÁRIO
1	QUINTA-FEIRA
2	SEXTA-FEIRA
3	SÁBADO
4	DOMINGO
5	SEGUNDA-FEIRA
6	TERÇA-FEIRA
7	QUARTA-FEIRA
8	QUINTA-FEIRA
9	SEXTA-FEIRA
10	SÁBADO
11	DOMINGO
12	SEGUNDA-FEIRA
13	TERÇA-FEIRA
14	QUARTA-FEIRA
15	QUINTA-FEIRA
16	SEXTA-FEIRA
17	SÁBADO
18	DOMINGO
19	SEGUNDA-FEIRA
20	TERÇA-FEIRA
21	QUARTA-FEIRA
22	QUINTA-FEIRA
23	SEXTA-FEIRA
24	SÁBADO
25	DOMINGO
26	SEGUNDA-FEIRA
27	TERÇA-FEIRA
28	QUARTA-FEIRA
29	QUINTA-FEIRA

SEFIP
Secretaria Municipal de
Finanças e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO PARDO

BOLETIM COVID-19

14/02/2024

Números atualizados do NOVO CORONAVÍRUS

CASOS NOTIFICADOS
35.163

ACOMPANHAMENTO DOS CASOS CONFIRMADOS

INTERNADOS 00	CURADOS 8.606	ÓBITOS 73
--------------------------------	--------------------------------	----------------------------

CASOS CONFIRMADOS **8.690**

CASOS DESCARTADOS **26.472**

CASOS EM INVESTIGAÇÃO **00**

NOVOS CASOS CONFIRMADOS **14**

CURADOS COM ALTA MÉDICA **17**

TOTAL DE CASOS EM TRATAMENTO DOMICILIAR **11**

11 - POSITIVOS
00 - AGUARDANDO RESULTADO

QUANTIDADE DE INTERNADOS

00

EXAMES NO LACEN

00

DÚVIDAS OU SUSPEITAS:
Procure o Posto de Saúde mais próximo

OU LIGUE ☎ **(67) 3238-2468**

#ribascontraacovid19

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO PARDO

*Dados oficiais da Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo-MS